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خلاصه مدیریتی

چكیده

بررسی تطبیقی ساختار و وظایف وزارت کشور )1(:
فرانسه

وزارت کشور یکی از مهم ترین وزارتخانه های دولت جمهوری اسلامی 
ایران اســت. اهمیت چنیــن وزارتخانه ای ایجاب می کند تــا   با انجام 
مطالعه ای  عمیق درباره پیشــینه  تاریخی این وزارتخانه، شناســایی 
وضع موجود)صلاحیت، ســاختار  و وظایف آن( و  بررسی مقایسه ای با 
کشورهای دیگر  الگویی عینی و کارآمد از  صلاحیت و ساختار آن ترسیم 
شود.  جهت انجام مطالعه تطبیقی وزرات کشــور فرانسه انتخاب شد. 
دلیل انتخاب، الگو گرفتن نخستین بنیانگذاران وزارت کشور در ایران 
از مدل فرانسوی است که در انتخاب نام این وزارتخانه نیز آشکار است. 
چارچوب مقایسه در این پژوهش برمبنای پرسش  حول جایگاه حقوقی 
و قانونی وزارت کشور فرانسه، صلاحیت وزیر و ساختار پیش بینی شده 

برای انجام این وظایف است. نتایج پژوهش حاکی از این است که هرچند 
وزارت کشور فرانســه از وظایف متکثر و متنوعی برخوردار است، اما در 
فرانسه طبق سنت بر جای مانده از قوانین، »حکم دولت« به تعریف حدود 
صلاحیت های وزیر کشور و زیرمجموعه وزارت کشور فرانسه می پردازد. 
همچنین تعریف صلاحیت و اختیارات آن، متناسب با یکدیگر است و 
ابزارهای لازم برای اجرای وظایف در اختیار ایــن وزارتخانه قرار دارد. 
وزارت کشور در فرانسه امنیتی است اما تلاش می کند تا در بقا و مراقبت 
از سنت و سیاست دموکراتیک نیز به ایفای نقش بپردازد. یکی دیگر  از 
جهت گیری های عمده وزارت کشــور فرانسه نیز تمرکززدایی است که 

اجرای آن را از طریق ساختارهای خود برعهده دارد. 

بیان  مسئله
وزارت کشور در جمهوری اسلامی ایران یکی از مهم ترین و پردغدغه ترین 
وزارتخانه هاست، اما قانون یا آیین نامه ای به تصریح ساختار و اختیارات 
آن نپرداخته است و جز اساسنامه هئیت دولت مبنی بر تعیین تشکیلات 
و وظایف وزارت داخله در تاریخ 28 فروردین ماه سال 1310 در دوره 
پهلوی اول و مصوبه یازدهمین دوره مجلس شورای ملی در تاریخ 16 
آبان ماه سال 1316 متن حقوقی دیگری درباره آن وجود ندارد. اهمیت 
این وزارتخانه و خلأ قانونی موجود درباره آن موجب شد تا مجموعه 
پژوهش هایی درباره صلاحیت، ساختار و وظایف  وزارت کشور  در 
دفتر مطالعات سیاسی آغاز شود که حول سه محور تعریف شده است: 
1.مطالعه پیشینه تاریخی وزارت کشور در ایران 2. ارزیابی وضعیت 
موجود آن بر مبنای مصاحبه و گفتگو با کارشناسان واهالی فن )وزرای 
سابق، استانداران، فرمانداران، مدیران و کارشناسان وزارت کشور( و 3. 

مطالعه تطبیقی وزارت کشور در کشورهای مختلف. در نخستین مورد از 
کشورهای مورد بررسی، فرانسه1 انتخاب شد که مطالعات تاریخی نشان 
می دهد  موسسان اولیه  این وزارتخانه در ایران از آن الگو گرفتند؛ الگویی 

که در نام دهی به این وزارتخانه به عنوان )وزارت داخله( نمایان است.  

یافته های پژوهش
۱ رئیس جمهور و نخست وزیر طبق قانون اساسی می توانند احکامی 

صادر کنند که در تعیین ساختار و اختیارات وزارت کشور حائز اهمیت 
است. این احکام به تعریف حدود صلاحیت های وزیر کشور و زیرمجموعه 
وزارت کشور فرانسه می پردازد و زمینه لازم برای بررسی و ارزیابی 
عملکرد وزارتخانه و وزیر را فراهم و از اعمال سلیقه در گسترش سازمان یا 
واگذاری مأموریت های جدید جلوگیری می کند. در این باره حکم دولتی 
ثبات قانون را ندارد، اما بررسی ها نشان داد احکام موجود درباره ساختار 

1. این گزارش در صدد بررسی و ارزیابی عملکرد  وزارت کشور فرانسه نیست  و تنها بر مبنای  متن قوانین و مقررات موجود صلاحیت، ساختار و وظایف این وزارتخانه را مطالعه  می کند. بررسی عملکرد این 
وزارتخانه خارج از موضوع این گزارش است و بنابراین تنها در یک مورد آن هم در حوزه ادغام مهاجران به دلیل شواهد عینی اخیر )شورش های ژوئن2023( اظهارنظر  شده  است. 
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بررسی تطبیقی ساختار و وظایف وزارت کشور: )1(:

 فرانسه

وزارت کشور از ثبات نسبی برخوردار است، چنانچه مثلًا از سال 2013 
کلیت آن تغییری نکرده است. 

ساختار وزارتخانه متشکل از وزیر، معاون، دبیر دولت، مقام ارشد  2

دفاعی )دبیرخانه کل زیرمجموعه مقام ارشد دفاعی است(، مدیریت کل 
ارگان های محلی، اداره کل پلیس ملی، اداره کل امنیت داخلی به عنوان 
سرویس فعال پلیس ملی، اداره کل ژاندارمری ملی، مدیریت کل اتباع 
خارجی در فرانسه،  مدیریت کل امنیت غیرنظامی و مدیریت بحران، 

نمایندگی ایمنی راه و ترافیک و اداره کل مناطق ماورای بحار است. 
تمرکززدایی یکی از جهت گیری های وزارت کشور در فرانسه است که  ۳  
اجرای آن را از طریق ساختارهای خود برعهده دارد. در ابتدا با توجه به سنت 
تاریخی موجود، آنچه برای دولت فرانسه اصل بود حضور دولتی مقتدر و 
صاحب نفوذ بود و محلی گرایی به سود دولت مرکزی شکل گرفت، اما از 
سال 1۹82 این روند معکوس شد و نقش نمایندگان دولت در قلمروهای 
محلی بیشتر نظارتی شد، ولی همچنان در شرایط بحرانی نمایندگان دولت 
در قلمروهای محلی )استانداران و فرمانداران( به عنوان نمایندگان دولت 

اختیار تام دارند. 

4  وزارت کشور در فرانسه مختصات امنیتی دارد. وجود نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی ذیل این وزارتخانه آن را به مهم ترین بازیگر عرصه 
امنیت این کشور بدل کرده است؛ اما همان قدر که این وزارتخانه در حوزه 
امنیت تأثیرگذار است در بقا و مراقبت از سنت و سیاست دمکراتیک 
نیز نقش دارد. دو روی سکه وزارت کشور فرانسه یعنی امنیتی بودن و 
دمکراتیک بودن، شاید ضرورتی است که سنت دولت قدرتمند و مقتدر 

فرانسه ایجاب می کند.
روشن بودن ساختار داخلی وزارت کشور فرانسه و وظایف هر بخش  ۵  
آن طبق احکام موجود موجب می شود تا یک ساختار واقعی پیش روی 
مخاطب باشد، ساختاری که دسترسی به هر جزء آن با توجه به سایت 

اصلی وزارتخانه و لینک های مربوطه در دسترس عموم مردم است. 
۶ صلاحیت و اختیارات وزارت کشور و وزیر مربوطه در فرانسه 
متناسب با یکدیگر است، به طوری که ابزارهای لازم برای اجرای وظایف 
در اختیار وزارتخانه است. در کل، این وزارتخانه نهادی بیشتر امنیتی 

است و کارکرد اجتماعی و فرهنگی آن در حاشیه قرار دارد. 

جدول  1.  ویژگی های ساختار و صلاحیت های وزارت کشور فرانسه

جایگاه حقوقی و قانونینام کشور
صلاحیت و اختیارات وزیر 

کشور
حوزه صلاحیت و اختیارات 

وزارت کشور
ساختاررویکرد

فرانسه
مطابق قانون احکام 

دولت

مشخص و متناسب با 
یکدیگر به عنوان مدیر 
و راهبر حوزه های تحت 
صلاحیت وزارت کشور

امنیت داخلی، آزادی های عمومی، 
اداره سرزمینی کشور، مهاجرت، 
پناهندگی، ادغام خارجی ها در 

فرانسه، مبارزه با جدایی طلبی و 
ایمنی جاده ها

تمرکززدایی و 
محلی گرایی

روشن، تعریف شده و 
مشخص و متناسب با 

وظایف

مقدمه
وزارت کشور در ایران یکی از مهم ترین و پرمشغله ترین وزارتخانه هاست. وزارتخانه ای که صلاحیت ها و وظایفش؛ مجموعه ای متنوع 
از امور سیاسی، امنیتی، اجتماعی، انتظامی و شهرداری ها را در برمی گیرد. سایت وزارت کشور، وظایف این وزارتخانه را به شرح زیر 

برشمرده است:
 تأمین و حفظ امنیت داخلی و استقرار نظم و آرامش در کشور و ایجاد هماهنگی بین دستگاه های اطلاعاتی، انتظامی و نظامی 

و حفاظت از مرزها.
 تمشیت امور نیروی انتظامی.

 تلاش در جهت تحقق و توسعه آزادی های سیاسی و اجتماعی در چارچوب قانون اساسی و سایر قوانین کشور و تأمین توسعه 
سیاسی و اجتماعی پایدار و ارتقای سطح مشارکت عمومی.

 زمینه سازی برای فعالیت مطلوب احزاب و تشکل های سیاسی و غیردولتی و نظارت بر فعالیت آنها.
 هدایت و راهبری و پشتیبانی شوراهای اسلامی و نظارت بر فعالیت آنها.

 ایجاد نظام مطلوب تقسیمات کشوری.
 هماهنگی و هدایت استانداران برای تحقق سیاست های عمومی و برنامه های دولت.
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1. این وزارتخانه در هر کشور به نامی خوانده می شود.
2. برای اطلاعات بیشتر ر.کنید به ناصرنجمی و حسین عمادزاده، وزارت کشور از دیروز تا امروز، تهران، وزارت کشور، بی تا

3. در این گزارش به جای عنوان »وزارت داخلی و ماورای بحار« از عناوین وزارت کشور یا وزارت کشور فرانسه استفاده شده است.
4.Ministère De L’intérieur Et Des Outre-Mer.

 سیاستگذاری، راهبری و نظارت بر امور مربوط به اتباع و مهاجرین خارجی.
 اجرای سیاست های عمومی دولت به منظور پیشبرد برنامه های اجتماعی، اقتصادی و عمرانی.

 برنامه ریزی به منظور انجام امور انتخابات.
 هماهنگی در جهت توسعه امور عمرانی شهرها و روستاها و هدایت و پشتیبانی فنی – اجرایی شهرداری ها و دهیاری ها و نظارت بر 

اجرای قوانین و مقررات مربوط به آنها.
 برنامه ریزی و اعمال مدیریت در جهت رفع بحران های ناشی از حوادث طبیعی و سوانح غیرمترقبه.

 شناسایی و تعیین هویت ایرانیان.[ 1[
اهمیت این وزارتخانه تا حدی است که به گفته کارشناسان »بسیاری از امور کشور به آنجا برمی گردد« و »اگر وزارت کشور اصلاح و 
آباد شود خیلی از امور دیگر  آباد خواهد شد«  [2[. وزارتخانه ای که دامنه فعالیتش تا روستاهای کشور می رسد و با تمام زندگی مردم 
سروکار دارد؛ [2[ در وقوع هر رخدادی از وقوع بلایای طبیعی و سوانح تا برگزاری انتخابات و صدور اوراق هویتی و سجلی مسئول 
است، اما چندان که باید شناختی از ساختار درونی و عملکردش وجود ندارد. درواقع در عرصه عمل با »مجموعه عظیمی به نام وزارت 
کشور سروکار داریم که دارای مأموریت های بسیار زیاد و متعدد است« [2[ بدون آنکه قانون یا آیین نامه ای به روشن شدن اختیارات این 
وزارتخانه و وزیر مربوطه اش کمک کرده باشد. تنها متون موجود در این باره اساسنامه هیئت دولت مبنی بر تعیین تشکیلات و وظایف 
وزارت داخله در تاریخ 28 فروردین ماه سال 1310 و مصوبه یازدهمین دوره مجلس شورای ملی در تاریخ 16 آبان ماه سال 1316 است. 
 این خلأ قانونی و در عین حال اهمیت وزارت کشور و انتقادهایی مانند ابهام در اختیارات وزیر کشور و گستردگی وظایف وزارت کشور 
و نظایر آن [2[، پرداختن به مسئله ای به نام »ساختار، وظایف و صلاحیت های وزارت کشور« را به ضرورت بدل کرد، به همین دلیل 
دفتر مطالعات سیاسی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی به تعریف پژوهش هایی درباره موضوع »صلاحیت ها، ساختار و وظایف 
وزارت کشور« پرداخت که حول بررسی پیشینه تاریخی این وزارتخانه در ایران، ارزیابی وضعیت موجود بر مبنای مصاحبه با کارشناسان 
و اهالی فن در حوزه وزارت کشور )وزرای سابق، معاونان، استانداران، فرمانداران و کارشناسان( و مطالعه تطبیقی وزارت کشور در 
کشورهای دیگر1 پیش می رود. هدف نهایی از این مطالعات، ارائه پیش نویس قانونی درباره تشکیلات، ساختار و وظایف وزارت کشور 
است. به موازات انجام دو پژوهش اول و دوم درباره ایران، این گزارش نخستین مورد مطالعه تطبیقی وزارت کشور است که به فرانسه 
اختصاص دارد. چنانچه شواهد تاریخی نشان می دهد 2دلیل این انتخاب، الگو گرفتن بنیانگذاران وزارت کشور در ایران از وزارت کشور 
فرانسه است که در نام دهی به آن تحت عنوان »وزارت داخله« نمایان است. وزرات کشور فرانسه3 با نام کامل »وزارت داخلی و ماورای 

بحار«4 با شعار »آزادی، برابری و برادری« میراث انقلاب 1۷8۹ فرانسه است.

پیشینه پژوهش
مطالعات صورت گرفته نشان داد درباره وزارت کشور فرانسه، پژوهشی صورت نگرفته است و تنها یک گزارش در مرکز پژوهش های 
مجلس در این باره وجود دارد. گزارش مزبور در نگاهی مقایسه ای وزارت کشور در چند کشور مختلف را بررسی و به صورت خلاصه به 
وزارت کشور فرانسه نیز اشاره کرده است اما  وارد جزئیات نشده است  [3[. اما این گزارش به صورت موردی و مفصل به صلاحیت ها، 
ساختار و وظایف وزارت کشور فرانسه می پردازد. خلأ ادبیات پژوهشی موجب شد تا وب سایت های وزارت کشور و مجموعه قوانین 
و مقررات فرانسه، مرجع اصلی این گزارش باشد. برای درک جایگاه این وزارتخانه، ابتدا ساختار قوه مجریه به طور خلاصه مرور و در 

ادامه به طور خاص وزارت کشور فرانسه بررسی می شود.
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بررسی تطبیقی ساختار و وظایف وزارت کشور: )1(:

 فرانسه

1. قوه مجریه فرانسه
نظام سیاسی فرانسه ترکیبی از دو نظام پارلمانی و ریاستی است که 
در آن قوه مجریه برتری دارد. این امر برخاسته از تمایل ژنرال دوگل 
به افزایش قدرت قوه مجریه به عنوان راه حلی برای بی ثباتی جمهوری 
چهارم )1۹۵8-1۹46( بود. بنابراین در قانون اساسی جمهوری 
پنجم فرانسه، تعادل به نفع قوه مجریه بازگشت و فرانسه که نظامی 
پارلمانی بود دچار تغییر شد. چنانچه در قانون اساسی جمهوری پنجم، 
رئیس جمهور و دولت اولین نهادهایی هستند که توضیح داده شده اند.1 
قدرت اجرایی در جمهوری پنجم بین دو نهاد ریاست جمهوری و 
نخست  وزیری توزیع شده و به همین دلیل نظام سیاسی فرانسه، نظامی 
دو رئیسی است. به عبارتی، رئیس جمهور، رئیس دولت2 و نخست وزیر 
رئیس حکومت3 محسوب می شود. در این میان، رئیس جمهور نماد 
وحدت و اراده ملی است. او نخست وزیر را انتخاب می کند، سایر اعضای 
کابینه را نیز به پیشنهاد نخست وزیر منصوب می کند4 و ریاست هیئت 
وزیران را برعهده دارد.۵ ابلاغ قوانین  پس  از تصویب  مجلس  توسط 
رئیس جمهور صورت می گیرد. او همچنین می  تواند در  مهلت  1۵ روزه 
برای ابلاغ قوانین، مجدداً قانون  را به مجلس  اعاده  و تقاضای  تجدیدنظر 
در آن  را به صورت کلی  یا جزئی طرح کند و مجلسین  نمی  توانند از 
تقاضای  ریاست  جمهوری  استنکاف  کنند.6 حق انحلال مجلس، حق 
عفو عمومی و فرماندهی  کل  قوا و ریاست  شوراها و کمیته  های  عالی  
دفاع  ملی  با رئیس جمهور است. ارتباط رئیس  جمهور با مجلسین  نیز 
از طریق  پیام  انجام  می  پذیرد. این  پیام  در مجلس  قرائت  شده  و مفاد آن  

1. ماده پنجم قانون اساسی فرانسه.
2. state 
3. Government

4. اصل هشتم قانون اساسی فرانسه.
۵. اصل نهم قانون اساسی فرانسه.
6. اصل دهم قانون اساسی فرانسه.

۷. رئیس  جمهور نخست  وزیر را تعیین  می  نماید و قبول  استعفای  نخست  وزیر نیز برعهده  رئیس  جمهور است . رئیس  جمهور پس  از قبول  استعفای  نخست وزیر، وزرا را عزل  می کند.
8. رئیس  جمهور در طول  ایام  فعالیت  پارلمان ، پس  از پیشنهاد دولت  یا پس  از پیشنهاد مشترک  مجلسین  که  در روزنامه  رسمی  نیز منتشر می  گردد می  تواند لوایحی  که  مربوط به  قوای  حاکمه  می  شون 
یا لوایحی  که  محتوای  آنها امور مربوط به  اتحادیه  می  باشد یا هدف  آن  تصویب  معاهده  ایست  که  هرچند مخالف  قانون  اساسی  نیست ، ولی  ممکن  است  که  بر روی  نظام  کشور اثراتی  داشته  باشد، را به  

همه  پرسی  عمومی  بگذارد. زمانی  که  لوایح  مذکور از طریق همه پرسی  مورد تأیید قرار گرفت  رئیس  جمهور، در مدت  زمان  تعیین  شده  در موارد فوق  آن  را امضا خواهد کرد.
۹. رئیس  جمهور می  تواند پس  از مشورت  با نخست  وزیر و رؤسای  مجلسین ، مجلس  شورای  ملی  را منحل  نماید، در این  صورت  انتخابات  ظرف  مدت  حداقل  20 روز و حداکثر40 روز بعد از 
تاریخ  انحلال  انجام  خواهد شد. مجلس  شورای  ملی  در دومین  پنجشنبه  بعد از انتخابات  رسما تشکیل  می گردد. چنانچه  این  جلسه  خارج  از ایام  فعالیت  معمولی  مجلس  تشکیل  شود،  یک  

دوره  فعالیت  خارج  از معمول  برای  مدت  پانزده  روز شروع  می  شود. انحلال  مجدد مجلس  در همان  سال  مجاز نیست.
10. هرگاه  نهادهای  جمهوری ، استقلال  ملی ، تمامیت  ارضی یا اجرا تعهدات  بین المللی  در موارد مهم  و اضطراری  در معرض  مخاطره  قرار گیرند و روند عادی  و قوای  حاکمه  مختل  گردد، 
رئیس  جمهور تصمیمات  مقتضی  را پس  از مشورت  رسمی  با نخست  وزیر و رؤسای  مجلسین  و رئیس  شورای  قانون  اساسی  اتخاذ می نماید. رئیس  جمهور از طریق  اعلامیه  مردم  را در جریان  امور 
قرار می  دهد. این  تصمیمات    باید به گونه  ای  باشد که  قوای  حاکمه  بتواند در کوتاه  ترین  زمان  وظایف  محوله  را در مجرای  طبیعی  خود انجام  دهند. شورای  قانون  اساسی  در این خصوص  مورد 
مشورت  قرار خواهد گرفت . در چنین  موقعیتی  مجلسین  مکلف  به  تشکیل  جلسه  هستند. مجلس  شورای  ملی  را نمی  توان  در زمان  اعمال  اختیارات  فوق العاده  مذکور در این  ماده  منحل کرد.

11. ارتباط رئیس  جمهور با مجلسین  از طریق  پیام  انجام  می  پذیرد. این  پیام  در مجلس  قرائت  شده  و مفاد آن  مورد بحث قرار می گیرد. چنانچه  در این  زمان  مجلس  تعطیل  باشد برای  استماع  
پیام  رئیس  جمهور جلسه  فوق العاده  تشکیل خواهد گردید.

12. چنانچه  رئیس جمهور، نخست  وزیر یا رؤسای  هریک  از مجلسین  اظهار نمایند که  یکی  از تعهدات  بین  المللی  کشور مغایر با قانون  اساسی  است، اجازه  تأیید و یا تصویب  آن  معاهده  قبل  
از آنکه  تجدیدنظر در قانونی  اساسی  انجام  شود، امکان پذیر نیست.

13. قوانین  خاص  قبل  از تصویب  و همچنین  آیین  نامه  های  داخلی  مجلسین  قبل  از اجرا باید به  شورای  قانون اساسی  ارسال  شود تا مطابقت  آنها با قانون  اساسی  اعلام گردد. در مورد قوانین  
عادی  نیز رئیس جمهور، نخست  وزیر، رئیس  مجلس  شورای  ملی ، رئیس  مجلس سنا یا60 تن  از نمایندگان  مجلس   یا 60 تن  از سناتورها قبل  از امضای قوانین  می  توانند تقاضای  ارجاع  آنها 

را به  شورای  قانون اساسی  ارائه نمایند.
14. اصل بیستم قانون اساسی فرانسه.

1۵. اصل بیست ودوم قانون اساسی فرانسه.

مورد بحث  قرار نمی  گیرد. چنانچه  مجلس  تعطیل  باشد برای  استماع  
پیام  رئیس  جمهور جلسه  فوق العاده  تشکیل  می شود. تصمیمات  متخذه  
ازسوی  رئیس  جمهور به  غیر از موارد پیش  بینی  شده  در بند »اول« 
اصل  هشتم۷ و اصول  یازدهم،8 دوازدهم،۹ شانزدهم،10 هجدهم،11 
پنجاه و چهارم،12 شصت ویکم،13 باید علاوه بر امضای رئیس  جمهور به  
امضای  نخست وزیر هم برسد. در صورت  عدم  امضا توسط نخست  وزیر به  

امضای وزرای  مسئول  برسد.14
نخست وزیر اداره  امور حکومت  و مسئولیت  دفاع  ملی  را برعهده دارد 
و حُسن  اجرای  قوانین  را تضمین  می کند. به  موجب  مقررات غیر از 
موارد مذکور در اصل  سیزدهم، نخست  وزیر،  اعمال  حاکمیت  می کند 
و مقامات  کشوری  و لشکری  را منصوب  می نماید. او می  تواند بعضی  
از اختیارات  خود را به  وزرا تفویض  کند. در غیاب  ریاست  جمهوری ، 
نخست  وزیر وظایف  او  را در شوراها و کمیته  های  پیش  بینی شده  در 
اصل  پانزدهم به  عهده  می  گیرد. نخست  وزیر می  تواند به طور استثنایی  
و به  موجب  اختیارات  مصرح  و با داشتن  برنامه  معین در روز مشخص  
به  جای رئیس  جمهور، ریاست  هیئت  دولت  را به  عهده  گیرد.1۵ همانند 
رئیس جمهور، نخست وزیر نیز می تواند احکامی را صادر کند که باید 
علاوه بر امضای او  به  امضای مقام  مسئول  دیگری  نیز برسد، در غیر 
این صورت  امضای دوم  احکام  فوق  توسط وزرایی  که  مسئول اجرای  احکام  
مزبور هستند انجام  می  گیرد. قانون اساسی فرانسه در جمهوری پنجم 
در مقابل افزایش قدرت مجریه، مجلس ملی را به حاشیه رانده است. 
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هرچند پارلمان می تواند بر دولت، نظارت کند، اما دست دولت در اجرای 
برنامه هایش باز است. پارلمان به رأی دادن به برنامه های کلان و سالیانه 
دولت بسنده کرده است و در واقع نظارت کلی پارلمان بر سیاست ها و 
عملکرد دولت برقرار است.1 مهم ترین رکن هیئت دولت فرانسه نیز 
وزیران هستند که 16 وزارتخانه را مدیریت می کنند ) فهرست وزرا در 

پیوست یک آمده است(.

1-1. حوزه وظایف وزارت کشور فرانسه
طبق آنچه در سایت وزارت کشور فرانسه آمده این وزارتخانه حول دو 
محور عمده »مدیریت قلمرو« و »تضمین امنیت شهروندان« شکل 
گرفته است [4[. این وزارتخانه در معرفی خود از عنوان »قلب دولت 
فرانسه« که »مهم ترین نقش در تداوم دموکراسی« را دارد استفاده کرده 
است؛ »وزارتخانه ای که بقا و تداوم دولت و حفظ و انسجام نهادهای کشور 
را در سراسر قلمرو فرانسه تضمین می کند«  [۵[. اهمیت این وزارتخانه 
تا حدی است که وزیر کشور در موارد بسیاری لقب »وزیر دولت« را نیز 
می گیرد. این لقب، او را به عنوان وزیر برجسته و خاص دولت، جایگاهی 
ممتاز می بخشد. برای مثال سارکوزی این عنوان را از شیراک گرفته بود، 

اگرچه با هم، اختلاف نظر داشتند [6[. 
طبق قانون، وزارت کشور فرانسه به تدوین و اجرای سیاست های 
دولت در زمینه امنیت داخلی، آزادی های عمومی، اداره سرزمینی 
کشور، مهاجرت، پناهندگی، ادغام خارجی ها، مبارزه با جدایی طلبی و 
ایمنی جاده ها می پردازد و در مسیر انجام وظایف خود از کمک شبکه 
استانداری ها و فرمانداری ها  2و مراکز شهرستان3بهره می گیرد. در ادامه 
مهم ترین محورهای تحت صلاحیت این وزارتخانه بررسی می شود که 

می تواند وجوه تازه ای از این وزارتخانه را آشکار سازد.

1-1-1. مدیریت قلمرو
منظور از مدیریت قلمرو، سیستم حکومت داری متمرکز یا غیرمتمرکز 
است. بحث از این امر علاوه بر مطالعه شکل حقوقی دولت ها، نحوه 
مدیریت محلی را نیز تشریح می کند. شیوه مدیریت قلمرو به سنت های 
تاریخی، مبانی ارزشی و سیاسی هر کشور وابسته است. رویکرد 
تمرکززدایی فرانسوی بر وحدت ملی تأکید زیادی دارد. در این کشور 
در عین توسعه اقتدار دولت مرکزی عدم تمرکز نیز رعایت می شود. به 
هر حال این کشور سبقه ای تمرکزگرا دارد. از دوران ناپلئون بناپارت 

1. اصل بیستم قانون اساسی فرانسه.
Prefectory .2: به قلمروهای محلی تحت صلاحیت »پرفه« گفته می شود. پرفه ها )Prefects ( نمایندگان دولت در قلمروهای محلی هستند؛ این مفهومی کلی است. به این معنا که در 

استان ها )مناطق REGIONS( استاندار، در شهرستان ها ) Departments( فرماندار و در مناطق شهری )Arrondissement( شهردار نام دارد.
Sub Prefectures  .3 : در فرانسه پرفکتوهای فرعی به کمونی گفته می شود که مرکز اداری یک منطقه )Arrondissement( در شهرستان است؛ آن هم شهرستانی که پرفکتو ندارد. 

این اصطلاح در مورد ساختمانی که مقر اداری یک منطقه است نیز به کار می رود.
4. Prefect.

۵. درواقع تمرکززدایی در فرانسه در بافت منازعات سیاسی دو جناح راست و چپ، معنا می یابد. تمرکززدایی بیشتر مسئله جناح چپ سوسیالیست است. آنها پس از پیروزی در  انتخابات 
ریاست جمهوری سال 1۹81 در پی تحقق تمرکززدایی برآمدند، ولی جناح راست در پی اقتدار قوه مجریه و رئیس دولت است. جمهوری پنجم نیز با رؤیای احیای شکوه دوران ناپلئون بناپارت 

به وسیله ژنرال دوگل طراحی شد. درنتیجه جناح راست نیز هرگاه در فرانسه به قدرت رسیده سعی کرده است تا اختیارات و شکوه وزارت کشور را افزایش دهد.

تمرکزگرایی با ایجاد مقامی به نام نماینده دولت مرکزی4 اجرا شد، اما از 
دوران جمهوری دوم، تمرکززدایی و اعطای اختیارات بیشتر به مقامات 
محلی مورد توجه قرار گرفت.۵ پیش از آن، با توجه به سابقه اقتدارگرایی 
و اولویت بخشی به دولت مرکزی، الگویی از محلی گرایی اختیار شده 
بود که به سود اقتدار مرکز پیش می رفت، اما از سال 1۹82 میل به 
تمرکزگرایی کمتر شد و  با تجدیدنظر در قانون اساسی در سال 2003، 
شوراهای محلی حق وضع آیین نامه و عدول  آزمایشی و موقت از مقررات 
عمومی کشور و نیز حق برگزاری رفراندوم محلی را به دست آوردند  [۷[. 
با اجرایی شدن قانون تمرکززدایی، از اقتدار نمایندگان دولت مرکزی به 
مقدار زیادی کاسته شد و درنتیجه آنها نقشی بیشتر نظارتی یافتند، ولی 
همچنان در شرایط بحرانی، این نمایندگان، اختیار تام دارند.  درحال 
حاضر، فرانسه برمبنای نظامی غیرمتمرکز حول شبکه ای از نهادهای 
حکومت مرکزی شکل گرفته است که وظایف خاصی برعهده دارند و 
حکومت مرکزی را نمایندگی می کنند. به عبارتی رویکرد اصلی وزارت 
کشور فرانسه بیشتر تمرکززدایی بوده تا محلی گرایی. به گواه سایت 
وزارت کشور فرانسه، نمایندگان دولت مرکزی بقای دولت را در تمام 
قلمرو ملی با کمک زیرمجموعه های خود، )استاندار و فرماندار( تضمین 
می کنند. آنها، مسئول حفظ منافع ملی، کنترل اداری و رعایت قانون 
هستند. وظایف آنها بیشتر ابعاد زندگی محلی - از انسجام اجتماعی تا 
توسعه اقتصادی-  را در برمی گیرد و در شرایط اضطراری و بحران با اتکا 
به پلیس، ژاندارم ها، آتش نشانان و همه عوامل دولتی در محل، مسئول 
مدیریت وضعیت بحرانی هستند [۷[.  درحال حاضر، گرچه قدرت  
سطوح زیرین دولت محلی به ویژه قدرت شهرداران نسبت به گذشته 
بسیار افزایش یافته است، اما همچنان دولت مرکزی به تمرکزگرایی میل 
دارد. دلیل این امر روحیه و سنت فرانسوی است که رئیس جمهور را نماد 

دولت و جلوه اقتدار ملی می دانند.

2-1-1. دمكراسی و شهروندی
سایت وزارت کشور فرانسه مدعی است که این وزارتخانه، مهم ترین نقش 
را در تداوم  دموکراسی در این کشور دارد، زیرا مدیریت عرصه سیاسی را 
از طریق نظارت پیش می برد و نقشی بیشتر از یک ناظر و داور را برای خود 
برنمی گزیند. اگر دمکراسی در وسیع ترین معنای آن »برابری فرصت ها 
برای افراد یک جامعه به منظور برخورداری از آزادی ها و ارزش های 
اجتماعی« [8[ یا حتی در شکل محدودش »شرکت آزادانه افراد در اتخاذ 
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تصمیم های سیاسی مهم جامعه« [8[ باشد باید دید وزارت کشور فرانسه 
چگونه در تحقق آن ایفای نقش می کند و چقدر در این فرایند تأثیرگذار 
است که خود را مهم ترین بازیگر عرصه دمکراتیک فرانسه می داند؟ 
بررسی سه وظیفه این وزارتخانه »ساماندهی انتخابات«، »مراقبت از 
آزادی« و »تابعیت« که ذیل این محور مطرح می شود می تواند تاحدی 
به روشن شدن این مسئله کمک کند [۹[، اما پاسخ نهایی به این سؤال 

مستلزم ارزیابی سایر بخش های این وزارتخانه است. 

 ساماندهی انتخابات
 سازوکار اجرایی و نظارتی انتخابات در هر نظام سیاسی می تواند 
تعیین کننده سطح دمکراسی آن نظام باشد. در فرانسه، وزارت کشور 
نهادی است که همراه با شهرداران، فرایند انتخابات را در سطوح محلی 
و ملی ساماندهی می کند  [۹[. در سطح ملی، اداره انتخابات و مطالعات 
سیاسی )زیرمجموعه »اداره نوسازی و مدیریت قلمرو« در وزارت کشور( 
ساماندهی کلیه امور انتخابات را برعهده دارد و به اداره نوسازی و مدیریت 
قلمرو، گزارش کار می دهد. این اداره بیشتر کارهای  پشتیبانی فرایند 
انتخابات را انجام می دهد. چنانچه در وظایف آن آمده است: صدور 
دستورالعمل ها و تدوین هنجارها در امور مربوط به رأی گیری و ورقه رأی، 
هماهنگی و اختصاص بودجه مورد نیاز اجرای امنیت انتخابات، طراحی و 
آزمایش برنامه های کامپیوتری در راستای افزایش امنیت، متمرکز کردن 

نتایج انتخابات و همچنین نظارت بر مجریان آن  [10[. 
نمایندگان دولت در شهرستان )فرمانداران( سازماندهی دقیق فرایند 
رأی گیری مکتوب و مخفی را انجام می دهند. آنها مسئول ثبت نام از 
نامزدها در انتخابات محلی و کمک به کمیسیون تبلیغاتی هستند که 
قانونی بودن تبلیغات انتخاباتی نامزدها را کنترل می کنند. متمرکز 
کردن نتایج رأی گیری هم به صورت لجستیکی و هم الکترونیکی در 
عصر روز رأی گیری و اطمینان از ارجاع این نتایج به سطح مرکزی )دفتر 
انتخابات و مطالعات سیاسی( نیز برعهده فرمانداری هاست. آنها عصر روز 
رأی گیری، وظیفه دارند تا از تمرکز و ارجاع نتایج و همچنین انتقال آن 
به مطبوعات روزانه و منطقه ای اطمینان حاصل کنند. نهاد دیگری که 
در فرایند انتخابات نقش دارد شورای قانون اساسی است. این شورا نیز 
تنها به عنوان نهادی نظارتی در فرایند انتخابات سهیم است. نظارت بر 
انتخابات محلی )انتخابات اعضای شوراهای روستا یا شهر، شهرستان و 

1. اصول پنجاه و هشتم تا شصتم قانون اساسی فرانسه.
2. اصل پنجاه ونهم قانون اساسی فرانسه.

3. احراز صلاحیت داوطلبان توسط شورای قانون اساسی با معیارهای عینی و ملموس صورت می گیرد. در قوانین انتخاباتی فرانسه هر فرد مدعی صلاحیت تصدی سمت ریاست جمهوری 
باید به جمع آوری پانصد امضا از شخصیت های فرانسوی بپردازد. پس از آغاز  فرایند انتخابات، شورای قانون اساسی معرفی نامه های داوطلبان را دریافت می کند. در این مرحله شورا بررسی 
می کند که آیا داوطلبان شرایط ارائه معرفی نامه را رعایت کرده اند یا خیر؟ معرفی نامه را باید اشخاص صلاحیت دار امضا کرده باشند. این افراد عبارتند از: اعضای پارلمان، اعضای شوراهای 
استان،اعضای شوراهای شهرستان، اعضای شورای شهر پاریس و اعضای مجالس سرزمینی مناطق ماورای بحار، شهرداران و اعضای مجمع فرانسویان مقیم خارج. همچنین تعداد امضاهای 
داوطلبان و حضور حداقل 30 منتخب شهرستان یا مناطق ماورای بحار در بین امضاکنندگان بدون اینکه بیش  از یک دهم امضادهندگان از یک شهرستان یا سرزمین های ماورای بحار باشد، 

شرط پذیرش صلاحیت داوطلبان ازسوی شورای قانون اساسی است که در این مرحله بررسی می شود.
4. Departments.
5. Regions.

6. طبق قانون اول جولای سال 1۹01، انجمن ها توافقی میان دو یا چندین نفر هستند که به صورت دائمی و هدفی غیر از سود مادی ایجاد می شود. 

منطقه( در فرانسه بر عهده  محاکم اداری است، اما نظارت بر انتخابات 
ملی یعنی انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی )مجلس ملی و سنا( 
و نیز همه پرسی، توسط شورای قانون اساسی صورت می گیرد. دامنه 
صلاحیت شورای قانون اساسی در نظارت بر انتخابات ملی براساس نوع 
انتخابات، متفاوت است. نظارت شورا در انتخابات ریاست جمهوری و 
همه پرسی، شامل مرحله مراقبت و پیشگیری از وقوع تخلف، مرحله 
رسیدگی و پیگیری تخلفات و درنهایت اعلام نتایج قطعی رأی گیری 
است.1 نظارت شورای قانون اساسی در انتخابات پارلمانی به مرحله 
رسیدگی و حل وفصل دعاوی انتخاباتی محدود می شود.2 عمده موارد 
رسیدگی شورا در این حوزه نیز مسائل مربوط به انتخابات و هزینه های 
انتخاباتی است. به عبارتی، شورای قانون اساسی در انتخابات پارلمان به 
مواردی نظیر صلاحیت نامزدها و روند انتخابات نظارتی ندارد و فقط در 
صورت طرح شکایت علیه انتخابات، وارد عمل می شود، اما در انتخابات 
ریاست جمهوری صلاحیت شورای قانون اساسی فراتر از انتخابات 
پارلمان است. مطابق ماده )۵8( قانون اساسی، شورا بر قانونی بودن 
روند انتخابات ریاست جمهوری و نتایج آن نظارت دارد و احراز شرایط 
داوطلبان ریاست جمهوری را نیز بررسی می کند.3بنابراین برگزاری 
انتخابات برعهده وزارت کشور است و مسئول نظارت بر آن، شورای 
قانون اساسی است که این نظارت را با تفاوت هایی در انتخابات پارلمان 

و ریاست جمهوری، اعمال می کند.

 مراقبت از آزادی ها
دولت فرانسه در یک روند تدریجی با کاهش تمرکزگرایی، تعریف حوزه 
اختیارات حکومت های محلی و ایجاد روابط نزدیک و تعریف شده با 
نهادهای محلی، کمون ها، جوامعی با موقعیت خاص، شهرستان ها4 
و استان ها۵ به نسبت سایر کشورها حدودی از آزادی اداری را برای 
قلمروهای محلی به رسمیت شناخته است. علاوه بر این، وزارت کشور 
فرانسه تنها متولی ثبت اعلامیه  انجمن ها از اساسنامه تا انحلال است.6 
چنانچه هر انجمن برای اعلام وجود باید به اداره ثبت انجمن ها یا اداره 
انسجام اجتماعی در استانداری ها یا فرمانداری ها رجوع کنند. علاوه بر 
آن می توانند به صورت برخط از طریق وب سایت پیش بینی شده در این 
باره اقدام کنند  [11[. رسید ثبت انجمن نیز تنها به منزله تأیید تکمیل 

پرونده انجمن هاست [12[.
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 تابعیت
وزارت کشور فرانسه مسئول حفظ هویت افراد با اطمینان از صدور 
مهم ترین مدارک شناسایی مانند گذرنامه، کارت ملی و گواهینامه 
رانندگی است. سازماندهی کنترل جریان مهاجرت و اعطای تابعیت 
فرانسه برای خارجیان متقاضی درخواست تابعیت با رعایت شرایط قانونی 

نیز ازجمله وظایف آن است  [13[. 

3-1-1. حفظ امنیت داخلی و استقرار آرامش و نظم اجتماعی
وزارت کشور فرانسه متولی امنیت داخلی است. مصادیق صلاحیت وزارت 
کشور در این باره در مبارزه با جرم و جنایت و واکنش به موقعیت های 
اضطراری، ایمنی جاده ها، شناسایی و مقابله با تهدیدات جدید، جرائم و 
جنایات سازمان یافته و تروریسم و مدیریت بحران نمایان می شود. این 
وزارتخانه در حیطه امنیت داخلی به ابزارهای لازم مجهز است. پلیس 
و ژاندارمری به عنوان زیرمجموعه وزارت کشور در سرتاسر قلمروی 
فرانسه در مبارزه با جرم و جنایت و حفاظت و کمک به مردم و واکنش به 
موقعیت های اضطراری به صورت روزانه مشغول هستند. حتی در حوزه 
ایمنی راه نیز وزارت کشور بازیگر اصلی است و مسئولیت پیشگیری را از 

طریق کنترل و جریمه کردن خاطیان در جاده برعهده دارد [14[. 
در وزارت کشور فرانسه حمایت از شهروندان در مقابل تهدیدات جدید و 
مدیریت بحران ها  ذیل بند حفاظت از اجتماعات قرار دارد [1۵[. در این 
باره نیز وزارت کشور فرانسه متولی سرویس های اطلاعاتی تخصصی است 
که به طور تمام وقت در مبارزه با جرائم و جنایات سازمان یافته و تروریسم 
فعالیت دارند. در این میان می توان به دو واحد برگزیده، »تحقیق، کمک، 
مداخله و بازدارندگی«1 و »گروه مداخله ژاندارمری«2 اشاره کرد که 
وظیفه دارند تا در تمام موقعیت های خطیر مانند گروگان گیری مداخله 
کنند [16[.  درواقع وزارت کشور فرانسه در راستای حفاظت از مردم، 
متولی دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی است وتمرکز کارهای اطلاعاتی 

و امنیتی در این وزارتخانه است.
افزون بر این، وزارت کشور مسئول مدیریت بحران )خطرات فناوری، 
بلایای طبیعی، حملات و غیره( است. براساس تصمیم نخست وزیر، این 
وزارتخانه واحد بین وزارتخانه ای »بحران« را مدیریت می کند. در سطح 
ملی، پرسنل امنیت غیرنظامی، ابزارهایی برای پیش بینی و مدیریت تمام 
موقعیت های اضطراری، از توسعه طرح های اضطراری گرفته تا ارسال 
کمک در محل، دارند. در سطح شهرستان ها، سازمان امداد و نجات 
به صورت روزانه به خدمات سازمانی آتش نشانی و امدادی متکی است. 
آتش نشانان در حوزه اختیارات نمایندگان دولت مرکزی قرار دارند. در 
صورت وقوع یک حادثه بزرگ، فعال شدن یک مرکز عملیاتی که تحت 
اختیار نمایندگان دولت مرکزی است، امکان بسیج تمام منابع نظامی و 

1. Recherche, Assistance, Intervention, Dissuasion ( RAID).
2. Groupe d’Intervention de la Gendarmerie Nationale (GIGN).

غیرنظامی لازم را فراهم می کند [16[. 

4-1-1. فعالیت های بین المللی
فعالیت های وزارت کشور در سطح بین المللی از طریق همکاری های 
اداری و پلیسی در حوزه امنیت غیرنظامی و ارسال کمک های مادی و 
اعزام نیروی انسانی نمود می یابد  [1۷[. صلاحیت های وزارت کشور در 
این زمینه، با حیطه صلاحیت های وزارت خارجه تداخلی ندارد و وظایف 
مذکور بیشتر در حوزه فعالیت های این وزارتخانه تعریف می شود. 
برای مثال درباره فعالیت های امنیتی وزارت کشور فرانسه در عرصه 
بین المللی و اروپایی می توان به همکاری های این وزارتخانه در مبارزه با 
تهدیدات سایبری و تروریسم در قالب قراردادهای دو یا چندجانبه اشاره 
کرد. همچنین این وزارتخانه درحوزه سیاست های مهاجرت، مبارزه با 
قاچاق یا جرائم بین المللی نیز اقداماتی در عرصه بین المللی صورت داده 
است. بخشی از فعالیت های بین المللی وزارت کشور فرانسه نیز در قالب 
فعالیت های اداره امور اروپایی و امور بین المللی و اداره همکاری های 
بین المللی در ساختار این وزارتخانه نمود دارد که در ادامه بیان می شود.

2-1. ساختار وزارت کشور
در سایت وزارت کشور فرانسه می توان علاوه بر اطلاعات کامل وزیر شامل 
بیوگرافی، اقدامات و برنامه روزانه، معاونان و مشاوران و آدرس توییتر و فیس 
بوک، [18[ نام و بیوگرافی مختصری از وزرای کشور از سال 1۷8۹ تاکنون 
یافت  [1۹[. این امر بیانگر رشد ساختار یک نهاد سیاسی در طی زمان و 
انباشتگی تدریجی تجربیات آن است. طبق اطلاعات موجود در همین 
سایت درحال حاضر ) تا 2202( وزیر کشور علاوه بر 6 معاون، مشاورانی در 
حوزه های مختلف ازجمله ارتباطات، دیپلماسی، پارلمان، مشاور قضایی، 
مقامات انتخابی، خبرگزاری، بودجه، بازی های المپیک و امنیت خصوصی، 
امور مذهبی و مهاجرت و تحول دیجیتال دارد. نکته قابل  اشاره، معرفی 
هریک از این معاونان و مشاوران ذیل معرفی وزیر کشور است  [1۹[. افزون 
بر این، وزیر دارای دو نماینده مسئول در مجموعه های سرزمینی و مناطق  

ماورای بحار است.
ساختار و صلاحیت های وزارت کشور فرانسه به صورت مستقل در قالب یک 
ماده قانونی، نیامده است. بلکه قانونی با عنوان »اختیارات وزرا و تشکیلات 
وزارتخانه ها« [20[ به صورت کلی و درباره همه وزارتخانه  ها در این کشور 
وجود دارد که مقرر می دارد که صلاحیت و ساختار هریک از وزارتخانه ها در 
فرانسه ازجمله وزارت کشور برمبنای احکام دولت تعیین  می شود. تا سال 
200۷ نیز ماده )1( قانون »اختیارات وزرا و تشکیلات وزارتخانه ها« مصوب 
24 نوامبر سال 1۹4۵در تعیین ساختار و اختیارات هر وزارتخانه لحاظ 
می شد. این ماده مقرر می دارد: »تشکیلات هر وزارتخانه براساس مفاد ماده 
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)3۵( قانون دارایی 13 آوریل سال 1۹001 و ماده )3( فرمان 4۵-14 مورخ 
6 ژانویه سال1۹4۵2 ایجاد می شود«. هرچند این قانون الغا شد، اما چنانچه 
در توضیح الغای این قانون آمده است؛ سنت برجای مانده از قوانین درباره 
تعیین ساختار وزارتخانه ها اعمال شد[21[. بنابراین طبق سنت جمهوری 
که در این باره توسط ماده )16( قانون دارایی 30 دسامبر سال 1882 و ماده 
)3۵( قانون دارایی 13 آوریل سال 1۹00 ایجاد شده است، سازماندهی 
وزارتخانه ها توسط قوه مجریه، آن هم از طریق حکم چه در قالب فرمان یا 
مقررات اداره دولتی تعیین می شود. هرچند قانونگذار صلاحیت آنها را حول 
ایجاد مشاغل طبق حکم 14-4۵ مورخ 6 ژانویه سال1۹4۵ مبنی بر غیرقابل  
تأسیس بودن شغل جدید بدون اختصاص اعتبار لازم در فصل مربوطه 
هر وزارتخانه در بودجه سالیانه محدود کرده است  [22[. بنابراین در کل، 
ساختار وزارت کشور فرانسه نه طبق قانون مصوب پارلمان که براساس حکم 
دولتی تعیین می شود. آنچه در تعیین کنندگی این احکام در ایجاد ساختار 
وزارتخانه ها و حتی اختیارات وزرا نقش دارد برخاسته از اصل سی وهفتم  
قانون اساسی این کشور است که مقرر می دارد: »موضوعاتی که در حیطه 
قانون قرار نمی گیرند در حکم مقررات هستند. متونی که شکل قانون دارند 
و در مورد این موضوعات صادر شده اند می توانند پس از مشورت با شورای 
دولتی به وسیله فرمان تغییر یابند. قوانینی را که پس از اجرای قانون اساسی 
حاضر صادر می شوند، نمی توان با فرمان تغییر داد مگر آنکه شورای قانون 

اساسی اظهار کند که آنها به موجب بند پیشین در حکم مقررات هستند«.
بررسی احکام موجود در این باره نیز نشان از چند حکم کلی درباره همه 
وزارتخانه ها و یک حکم اختصاصی و جزئی درباره ساختار وزارت کشور 
فرانسه دارد که هرچند اصلاحیه هایی داشته، اما به کل ساختار ذکر شده 
در این حکم وفادار مانده است. نخستین حکم دولتی، حکم 8۷-38۹ مورخ 
1۵ ژوئن سال 1۹8۷ است که طبق ماده )2( آن، سازماندهی اداره مرکزی 
هر وزارتخانه به ادارات کل، ادارات و سرویس ها باز هم به موجب حکم تعیین 
می شود  [23[. ماده )3( آن نیز تقسیم ادارات کل، ادارات و سرویس های 
ادارات مرکزی به ادارات فرعی را با فرمان وزیر مربوطه میسر می داند  [24[.

1. طبق ماده )3۵( قانون دارایی »احکام صادره ازسوی شورای دولتی در آینده که در اجرای ماده ) 16( قانون 30 دسامبر سال 1882 سازمان مرکزی هر وزارتخانه را تنظیم می کند، فقط 
حقوق و دستمزد پرسنل و تعداد مشاغل هر دسته و همچنین قوانین مربوط به استخدام، ارتقا و انضباط را تعیین می کند. تنها تعداد پست های رؤسا در هر رده یعنی مدیران کل یا دبیران 

کل، رؤسای بخش ها یا سرویس ها، معاونت ها، رؤسای ادارات صرفاً طبق قانون قابل افزایش است«.
2. ماده )3( فرمان 6 ژانویه سال 1۹4۵ نیز مقرر می کرد هیچ شغل یا سرویس جدیدی بدون اختصاص اعتبار از قبل در فصل مربوطه بودجه آن وزارتخانه قابل تأسیس نیست. در طول سال 

مالی نیز تنها درصورتی ایجاد یا تبدیل شغل در ادارات موجود پذیرفته می شود که حذف یا تبدیل شغل اعتبار لازم برای برنامه ریزی های جدید را فراهم کند.

 احکام دیگری نیز وجود دارند که به طور خاص به وزارت کشور می پردازند. 
این احکام به دلیل قصد دولت ها برای تحولات ساختاری یا تغییرات جزئی 
گاه الغا یا اصلاح شدند، ولی آخرین حکم موجود در این باره که با اصلاحات 
اندک همچنان درحال اجراست حکم شماره ۷28-2013- مصوب 12 
آگوست سال2013- است. طبق این حکم، تغییرات ساختاری در وزارت 
کشور ایجاد شد که شامل  تأسیس ادارات ایمنی راه و اتباع خارجی، حذف 
اداره آزادی های عمومی و امور قضایی و قرار دادن آن به عنوان زیرمجموعه 
دبیرخانه کل یا تفکیک مدیریت بحران از اداره امنیت داخلی بود. درنهایت 
برمبنای این حکم، سازمان اداره مرکزی وزارت کشور فرانسه به این شکل 

تغییر یافته است )نمودار1(.
۱ دبیرخانه کل؛ 

2 مدیریت کل ارگان های محلی؛ 

۳ اداره کل پلیس ملی؛

4 اداره کل امنیت داخلی به عنوان سرویس فعال پلیس ملی؛

۵ اداره کل ژاندارمری ملی؛

۶ مدیریت کل اتباع خارجی در فرانسه؛

۷ نمایندگی ایمنی راه و ترافیک؛

۸ اداره کل مناطق ماورای بحار [24[. 

البته بند »4« طبق اصلاحیه  بعدی در سال 2014 به آن افزوده شد. 
طبق نمودار سازمانی وزارت کشور فرانسه، سه نهاد اداره بازرسی 
کل، شورای عالی ارزیابی و پشتیبانی قلمرو و کنترل حسابرسی و 
بودجه ریزی وزارتخانه ماهیت نظارتی دارند و بنابراین مستقل از 
زیرمجموعه وزارت کشور و به صورت مستقیم در ارتباط با وزیر هستند. 
همچنین این وزارتخانه، ساختار بسیار ساده ای دارد که تنها با یک 
معاون، اداره می شود. در ادامه هریک از اجزای سازمانی وزارت کشور 

بررسی می شود. 
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نمودار 1. سازمان وزارت کشور ]25[

1-2-1. وزیر کشور 

همان طور که در بخش ساختار وزارتخانه ذکر شد، حکم1 دولتی 
تعیین کننده اختیارات وزیر کشور است. مطابق حکمی که از ژانویه سال 
1۹۵۹ درحال اجراست، اختیارات وزرا در قالب احکامی تعیین می شود 
که پس از مشورت با شورای دولتی به تصویب هیئت وزیران می رسد  
[26[. در بررسی احکام مربوط به اختیارات وزیر کشور، حکم مصوب 
13 سپتامبر سال 1۹۷6 وجود دارد، مبنی بر اینکه اختیاراتی که تا پیش 
از این تاریخ طبق حکم 14 ژوئن سال 1۹۷4 به وزیر امور خارجه در 
ادارات  ماورای بحار و قلمروها داده شده بود به وزیر کشور2 داده می شود. 
درنتیجه سرویس هایی که تا پیش از این در اختیار دبیر دولت بود از 
این تاریخ به وزیر کشور تعلق گرفت  [2۷[. در احکام بعدی حوزه های 
جدیدی به حیطه صلاحیت های وزیر افزوده شد. برای مثال طبق حکم 

Decree .1 در حقوق فرانسه به تصمیمات اجرایی اطلاق می شود که در موضوعی کلی یا خاص اتخاذ و توسط رئیس جمهور و نخست وزیر یا هر دوی آنها امضا می شود. بنابراین اصطلاحات 
آیین نامه، حکم یا دستور را می توان معادل فارسی این تأسیس حقوقی در فرانسه دانست.

2. در این متن از وزیر کشور به »State Ministry, Intertior Ministry« یاد شده است، چنانچه در صفحات پیشین آمد گاهی اوقات وزیر کشور لقب وزیر دولت را می گیرد که 
نشان دهنده اهمیت آن است. 

3. این امر به دلیل روی کار آمدن سوسیالیست های حامی تمرکززدایی است که موجب شد تا وزیر کشور به این عنوان خوانده شود. درواقع فراز و فرود این وزارتخانه را باید در متن منازعات 
سیاسی جمهوری خواهان و سوسیالیست ها تحلیل کرد.

مورخ ۵ ژوئن سال 1۹81، علاوه بر اینکه عنوان وزیر به »وزیر کشور و 
تمرکززدایی« تغییر کرد3 صلاحیت های او در پیشنهاد و اجرای ابزارهای 
لازم در راستای تحقق سیاست های تمرکززدایی دولت در مناطق و 
نهادهای محلی به رسمیت شناخته شد و همچنین او مسئول هماهنگی 
و رهبری اقدامات وزرای دیگر در این حوزه معرفی شد [28[. طبق حکم 
دیگر در تاریخ 16 آوریل سال 1۹۹3 بار دیگر عنوان وزیر به »وزیر دولت، 
وزیرکشور و توسعه قلمرو« تغییر پیدا کرد و اختیارات وی در حوزه 
برنامه ریزی و اقدام منطقه ای تعریف و اختیاراتش در امور استخدامی، 
مسائل توسعه ای و حوزه قلمروهای محلی به رسمیت شناخته شد [2۹[. 
تغییر اختیارات وزیر برمبنای احکام صادره موجب شد تا در مقاطعی 
از زمان، حوزه تمرکززدایی از اختیارات او خارج یا به او بازگردانده شود. 
برای مثال اختیارات وزیر در حوزه تمرکززدایی که برمبنای حکم ۵ 
ژوئن سال 1۹81 به او داده شده بود، طبق حکم دیگری در تاریخ 8 

اداره وزیر کشور
بازرسی کل

شورای عالی ارزیابی و 
پشتیبانی  قلمرو

مدیریت بحرانپلیسژاندارمریامنیت داخلیدبیرخانه کلاتباع خارجیارگان های محلیایمنی راه

معاون وزیر

دبیر دولت

مقام ارشد
 دفاعی

کنترل 
حسابرسی 

و 
بودجه ریزی  

وزارتخانه

هیئت اداری سیاسی*

هیئت اداری سیاسی

*Cabinet of a minister : در اینجا به هیئت اداری-سیاسی وزیر ترجمه شده است.  هر یک از وزارتخانه های فرانسه دارای یک هیئت اداری-سیاسی هستند. این هیئت ها متشکل از افرادی است که به وسیله وزیر منصوب 

می شوند تا او را در وظایف دوگانه سیاسی و اداری اش  کمک کنند..
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بررسی تطبیقی ساختار و وظایف وزارت کشور: )1(:

 فرانسه

ژوئن سال 1۹۹۵ با تغییر عنوان وزارتخانه به »وزیر کشور )داخلی(«، از 
صلاحیت او خارج شد [30[، اما باز در حکم دیگری به تاریخ 11 ژوئن 
سال 1۹۹۷، اختیارات وزیر در حوزه قلمروهای محلی به او سپرده شد. 
طبق ماده )1( این حکم، وزیر کشور علاوه بر اختیاراتی که به موجب 
فرمان فوق الذکر مورخ 8 ژوئن سال 1۹۹۵به او واگذار شده بود، مسئول 
تهیه و اجرای سیاست های دولت درخصوص مقامات محلی و سرزمین ها 
و جوامع برون مرزی شد. طبق ماده )2( این حکم، وزیر برای اعمال 
صلاحیت های خود، مدیریت کل جوامع محلی، مدیریت کل پلیس 
ملی، مدیریت آزادی های عمومی و امور حقوقی، اداره امنیت غیرنظامی، 
اداره برنامه ریزی، امور مالی و املاک، اداره ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
اداره امور سیاسی، اداری و مالی برون مرزی، امور اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی سرزمین های ماورای بحار و نیز سایر خدمات ذکر شده 
به موجب فرمان 2 اکتبر سال 1۹8۵ و 18 مه سال 1۹8۹ را در اختیار 
داشت و همچنین دارای یک اداره بازرسی کل بود. درواقع برمبنای حکم 
1۹۹۷ بود که امور مختلف در حوزه ماورای بحار به طور مجزا در قلمرو 
صلاحیت های وزیر کشور تصریح شد. حتی وزیر کشور برای اختیاراتش 
در حوزه سرزمین های  ماورای بحار از ظرفیت های ادارات مرکزی سایر 

وزارتخانه ها نیز برخوردار شد و مسئول اجرای این حکم شد [31[. 
درنهایت احکام دیگری در تاریخ های جولای سال 2020، ژوئن سال 
2022 و جولای سال 2022 تصویب شده است که حکم جولای سال 
2022، اختیارات وزیر کشور فرانسه را درحال حاضر تعیین می کند. 
بررسی این سه حکم و مقایسه با احکام قبلی نشان از صراحت بیشتر احکام 
جدید در اشاره به اختیارات وزیر کشور دارد. تفاوت میان این سه حکم 
آخر نیز نشانگر شمولیت بیشتر احکام جدیدتر نسبت به احکام قبلی  است. 
مطابق حکم جولای سال 2022، وزیر کشور سیاست های دولت را در 

محورهای زیر تهیه و اجرا می کند:
۱ امنیت داخلی، آزادی های عمومی، اداره محلی کشور، مهاجرت، 

پناهندگی، ادغام خارجی ها در فرانسه، مبارزه با جدایی طلبی، امنیت 
غیرنظامی و ایمنی جاده ها. 

2 اعطای تابعیت فرانسوی با رعایت اختیارات وزیر دادگستری.

۳ مسئول ساماندهی انتخابات، با در نظر گرفتن حوزه اختیارات وزیر 

امور خارجه و اروپا [32[. 
4 پیشگیری از  بزهکاری و افراط گرایی [32[. 

۵ ورود، اقامت و اشتغال اتباع خارجی در فرانسه، مبارزه با مهاجرت 

غیرقانونی و اسناد تقلبی تأثیرگذار بر اتباع خارجی و پناهندگی و پذیرش 
و حمایت از جمعیت مهاجر [33[. 

۶ تمرکززدایی و قلمروهای  ماورای بحار [34[ و سیاست تقویت 

مسئولیت های محلی [3۵[ )به همراه وزیر محیط زیست و انسجام 
سرزمینی(.

1. سرزمین های جنوبی و قطب جنوب فرانسه، قلمرو برون مرزی فرانسه را تشکیل می دهند. این قلمرو درحال حاضر شامل پنج ناحیه بسیار متفاوت است که همگی در جنوب اقیانوس هند 
واقع شدند. این سرزمین ها جزئی از اتحادیه اروپا نیستند و به ویزا احتیاج ندارند.

۷ سیاست های ایمنی و آموزشی راه ها بدون احتساب سیاست های 

ایمنی زیرساخت های راه و مقررات فنی وسایل نقلیه [36[. 
علاوه بر این، طبق ماده )3( حکم جولای سال 2022، وزیر کشور و 

سرزمین های  ماورای بحار مسئول موارد زیر است:
۱ هماهنگ کردن اقدامات دولت در جوامع مشمول اصل ۷3 قانون 

اساسي و مشارکت در تدوین و اجراي قوانین لازم الاجرا در این جوامع.
2 توسعه و اجرای سیاست های دولت در سن بارتلمی، سن مارتین، 

سن پیر و میکلون، پلینزی فرانسه، والیس و فوتونا، سرزمین های جنوبی 
و قطب جنوب فرانسه1 و کالدونیای جدید.

۳ تهیه و اجرای قوانین قابل اجرا درخصوص مقامات محلی مذکور در 

بند »2« با رعایت اختیارات خاص مقامات محلی.
4 اعمال تمام مفاد مندرج در قوانین و مقررات برای اداره جزیره 

کلیپرتون  [34[. 
وزیر همچنین به نخست وزیر پیشنهاد می کند که جلسه شوراها و 
کمیته های بین وزارتی مربوط به سرزمین های  ماورای بحار برگزار شود 
و تصمیمات آن را تهیه و اجرا می کند. این امر با توسعه سیاست دریایی در 
حوزه های دریایی خارج از کشور همراه است. وزیر کشور قوانین انتصاب 
رؤسای خدمات غیرنظامی و نظامی ایالات را در جوامع تحت کنترل مواد 

)۷3( و )۷4( قانون اساسی و در کالدونیای جدید امضا می کند.
حکم جدید همچنین امنیت غیرنظامی را نیز علاوه بر ایمنی روزانه به 
حوزه صلاحیت های وزیر می افزاید. افزون بر این، در این حکم وزیر کشور 
مسئول اخذ تابعیت و ثبت اظهارنامه های تابعیتی است که به عنوان 
همسر، فرزند یا برادر یا خواهر یک تبعه فرانسوی صورت می گیرد. او 
همچنین در موارد مخالفت با ثبت این اظهارنامه ها، صلاحیت ضبط و لغو 
تابعیت فرانسوی را دارد. وزیر کشور و ادارات برون مرزی تحت اختیار او، 
برای اجرای تمرکززدایی، همه اقدامات مناسب را پیشنهاد و بر اجرای 
آنها نظارت می کنند و جهت گیری  استراتژیک دولت را برای توسعه 
کلان شهرها مشخص می کنند. او  به همراه وزیر محیط زیست و انسجام 

سرزمینی، مسئول رهبری گفتگوی ملی با مقامات محلی است [3۵[. 
برخی دیگر از اختیارات مشترک وزیر کشور فرانسه با وزرای سایر 
وزارتخانه ها شامل این موارد است: با وزیر اقتصاد و وزیر محیط 
زیست و انسجام سرزمینی در تعیین جهت گیری های دولت در مورد 
سیاست انسجام در حوزه امور مالی محلی )امور مالی میان ارگان های 
محلی( مشترک است و با وزیر تحول و خدمات عمومی، در تعریف 
جهت گیری های دولت درباره خدمات عمومی سرزمینی، به ویژه در 

ارتباط با پلیس شهری [3۵[. 
در ماده )6( این حکم نیز دبیرخانه کل، مدیریت کل ارگان های محلی، 
اداره کل پلیس ملی، اداره کل امنیت داخلی به عنوان سرویس فعال 
پلیس ملی، اداره کل ژاندارمری ملی، مدیریت کل اتباع خارجی در 
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فرانسه، نمایندگی ایمنی راه و ترافیک و اداره کل مناطق ماورای بحار، 
شورای عالی ارزیابی و پیشتیبانی قلمرو، اداره بازرسی کل و مقام ارشد 
دفاعی )کلیه موارد مطروحه در ماده )1( و )2( حکم سال 2013 درباره 
ساختار وزارت کشور فرانسه( تحت اختیار وزیر کشور گذاشته شده است، 
البته این اختیار به طور مشترک با وزیر محیط زیست و انسجام سرزمینی 

بر مدیریت عمومی ارگان های محلی اعمال می شود [3۷[. 
مطابق ماده )۷( این حکم، وزیر کشور و سرزمین های  ماورای بحار 
برای اعمال صلاحیت های خود در رابطه با امنیت داخلی می تواند در 
صورت لزوم از اداره کل »رقابت، مصرف و مبارزه با تقلب«، ادارات کل 
»دارایی عمومی«1 و »گمرک و مالیات های غیرمستقیم«2 و همچنین 
»مأمور بین وزارتخانه ای مبارزه با مواد مخدر و رفتار اعتیادآور«3 دعوت 
کند  [3۹[. ماده )8( این حکم نیز مقرر کرده است وزیر کشور برای 
اعمال اختیارات در رابطه با اداره قلمروی دولت، هدایت امور جوانان، 
آموزش مردمی و حیات انجمن ها4 را برعهده دارد[3۹[ افزون بر این، 
وزیر کشور و سرزمین های  ماورای بحار برای اعمال اختیارات خود در 
رابطه با سرزمین های ماورای بحار، می تواند در صورت لزوم از خدمات 
سایر ادارات مرکزی که در تهیه یا اجرای سیاست های مربوط به 
صلاحیت هایش در این حوزه مشارکت دارند، استفاده کند  [40[. طبق 
ماده )10( حکم جولای سال 2022، وزیر کشور و سرزمین های  ماورای 
بحار برای اعمال صلاحیت هایش درباره تمرکززدایی و به ویژه امور مالی 
محلی، مدیریت کل مالیه عمومی را برعهده دارد. او می تواند از اداره 
»بازرسی کل مالی«،۵ اداره کل »مدیریت و خدمات عمومی«،6 »مؤسسه 
ملی آمار و مطالعات اقتصادی«۷ و سایر بخش ها یا ادارات در وزارتخانه ها 
درخواست کند تا در تهیه یا اجرای سیاست های وزارت کشور مشارکت 

کنند [40[. 
وزیر کشور در حوزه مهاجرت در مدیریت اتباع فرانسوی در خارج از کشور 
و اداره کنسولی دارای اختیارات مشترک با وزیر اروپا و امور خارجه است. 
همچنین در صورت نیاز به اداره کل »امور اداری و نوسازی وزارت اروپا و 
امور خارجه« دسترسی دارد. علاوه بر این، برای اعمال صلاحیت هایش 
در زمینه مهاجرت، پناهندگی، پذیرش و ادغام اتباع خارجی و اعطای 

تابعیت فرانسوی ادارات زیر را در اختیار دارد:
 - اداره کل خزانه داری؛

- اداره کل گمرکات و مالیات های غیرمستقیم؛

1. the General Directorate of Public Finances.
2. the General Directorate of Customs and Indirect Taxes .
3. The Interministerial Mission for the Fight Against Drugs and Addictive Behaviour.
4. Associative Life.
5 .The General Inspectorate of Finance.
6. The General Directorate of Administration and the Public Service.
7. The National Institute of Statistics and Economic Studies.
8. The General Inspection of Social Affairs.
9. The General Delegation for the French language and the Languages of France.
10. The General Delegation for Employment and Vocational Trainin.

- مدیریت امور مدنی و خیریه؛
 -اداره کل انسجام اجتماعی؛

- اداره کل کار؛
- مأموریت هماهنگی بین وزارتی ضد تقلب؛
- هیئت بین وزارتی اقامت و دسترسی به آن؛

- نماینده بین وزارتی مسئول پذیرش و ادغام پناهندگان [41[. 
همچنین می تواند در صورت نیاز اداره »بازرسی کل امور اجتماعی«8 
و »هیئت عمومی زبان فرانسه و زبان های کشور فرانسه«۹ و »هیئت 

عمومی استخدام و آموزش حرفه ای«10 را فرابخواند [41[. 
علاوه بر این، ریاست کمیته های بین وزارتی »پیشگیری از بزهکاری و 
افراط گرایی«، [42[ »کنترل مهاجرت« [41[ و »ایمنی راه« [36[ را به 
نمایندگی نخست وزیر برعهده دارد. به این ترتیب، وزیر کشور خط مشی 

دولت را در این زمینه ها تهیه و بر اجرای آن نظارت می کند. 
در این باره محورهای زیر به تفاوت میان صلاحیت های وزیر طبق سه 
حکم جولای سال 2020، ژوئن سال 2022 و جولای سال 2022 اشاره 
دارد. مواردی که نشان می دهد اختیارات وزیر در برخی موارد افزایش و 

در برخی دیگر کاهش یافته است:
۱ در دو حکم جدید ژوئن و جولای سال 2022، صلاحیت وزیر کشور 

در کنترل مرزها در ماده )2( به رسمیت شناخته شده است، درحالی که 
در حکم سال2020،  این محور در ماده دوم قید نشده بود. 

2 ماده )4( حکم سال 2020، کلیه خدمات مواد )1( و )2( حکم 12 

آگوست سال 2013 را جزء دو اداره کل  ماورای بحار و ارگان های محلی 
در دایره صلاحیت وزیر کشور برمی شمرد، اما در ماده )۵( حکم ژوئن 
سال 2022، تنها اداره ماورای بحار استثنا شده است و در ماده )6( حکم 
جولای سال 2022 هیچ استثنایی درباره صلاحیت های وزیر قید نشده 
است و او بر تمام ادارات مذکور در بند 1 و 2 حکم 12 آگوست سال 2013 
صلاحیت دارد  [36[. افزودن حوزه امنیت غیرنظامی و سرزمین های  
ماورای بحار که تا پیش از این در اختیارات وزیر تصریح نشده بود نشان از 

گستردگی اختیارات وزیر کشور در شرایط فعلی فرانسه دارد. 
۳ حکم جولای سال 2022، آماده سازی و اجرای سیاست های 

حکومت در زمینه تمرکززدایی و قلمروهای  ماورای بحار را جزو 
صلاحیت های وزیر کشور و  ماورای بحار بر می شمرد درحالی که در 
حکم ژوئن سال 2022 وزیر کشور به همراه وزیر محیط زیست و انسجام 



17

بررسی تطبیقی ساختار و وظایف وزارت کشور: )1(:

 فرانسه

سرزمینی اختیار آن را برعهده داشت. 
4 در حکم ژوئن سال 2022 وزیر کشور تنها مسئول اعطای تابعیت ها 

به دلیل ازدواج بود، اما در حکم جولای سال2022، مسئول اعطای 
تابعیت و ثبت اظهارات تابعیتی است که به عنوان همسر، فرزند یا برادر 

یا خواهر یک تبعه فرانسوی صورت می گیرد. 
۵ در حکم جولای سال 2022 وزیر کشور به همراه وزیر محیط زیست 

و انسجام سرزمینی مسئول رهبری گفتگوی ملی با مقامات محلی است 
[3۵[ ، اما در حکم ژوئن سال 2022 او به تنهایی مسئول این کار بود [43[. 

2-2-1. دبیر دولت 
دبیران دولت عهده دار حوزه ای خاص و از پیش مشخص شده در ساختار 
یک وزارتخانه هستند و تنها در مواردی که مربوط به حوزه کاری وزارت 
کشور است می توانند در جلسه هیئت دولت حضورداشته باشند [44[. 
برای مثال درحال حاضر طبق حکم 2۹ جولای سال 2022، سونیا 
بکیس،1دبیر دولت وزارت کشور و مناطق  ماورای بحار است که به 
نمایندگی از وزیر کشور در حوزه مسائل شهروندی اختیار دارد. او باید 
به ترویج حقوق و وظایف شهروندی و رعایت آن بپردازد. دبیر دولت در 
تعریف سیاست اعطای تابعیت سهیم است. برای امور تابعیت نیز به 
نمایندگی از طرف وزیر کشور و مناطق ماورای بحار، اختیار اداره کل 
اتباع خارجی در فرانسه و اداره آزادی های مدنی و امور حقوقی را دارد. 
دبیر دولت، مسئول تابعیت است و از طرف وزیر کشور مأمور می شود تا 
به نمایندگی او،کلیه اعمال، دستورات و تصمیمات را در حدود اختیاراتی 
که به آن سپرده شده است امضا کند. دبیر دولت در این وزارتخانه ضامن 
حفظ احترام به حقوق پناهندگان است و اقداماتی را در چارچوب 
سیاست های ادغام خارجی ها در فرانسه تعریف و اجرا می کند. درواقع 
از این طریق به پیشگیری از بزهکاری، جلوگیری از رادیکالیزه شدن و 
انحرافات فرقه ای کمک می کند. او همچنین مسئول اطمینان از رعایت 
اصل سکولاریسم است و به طور مشترک با وزیر آموزش وپرورش ملی و 
جوانان به تعریف اقدامات آموزشی در مدارس در کلیه حوزه های تحت 
اختیارش می پردازد. علاوه بر این، هر مأموریت دیگری به ویژه در مورد 
جایگاه زنان در وزارتخانه را که وزیر کشور و سرزمین های  ماورای بحار 
به او محول کند انجام می دهد. دبیر دولت به نمایندگی از وزیر کشور و 
مناطق ماورای بحار، درکلیه امور مربوط به پیشگیری بر دبیرخانه کل 
کمیته بین وزارتی پیشگیری از بزهکاری و رادیکالیزه شدن اختیار دارد. 
افزون بر این، برای اعمال اختیاراتش، به سایر سرویس های تحت اختیار 

وزیر کشور نیز دسترسی دارد [4۵[. 

1. Sonia Backès.
2. L’inspection générale de l’administration (IGA))EN: The General Inspectorate of Administration).

3-2-1. بازرسی کل2
این اداره تنها یکی از سه بازرسی بین وزارتخانه ای دولت است که به طور 
مستقیم زیر نظر وزیر کشور قرار دارد و گزارش هایش را به طور مستقیم 
به دفتر وزیر می دهد. فلسفه ایجاد این اداره - در سال1۷81- برمبنای 
پاسخ به نیاز دولت برای شناخت دقیق و عینی مشکلات پیش رو بود.  
[46[از این رو این اداره در قالب نظارتی کار خود را آغاز کرد و به این دلیل 

نیز از استقلال قابل توجهی در مدیریت برخوردار شد.
اداره بازرسی کل شامل مجموعه ای از کارمندان ارشد دولتی است 
که براساس اساسنامه خود اداره می شوند. رئیس این اداره با فرمان 
رئیس جمهور و به پیشنهاد نخست وزیر در هیئت وزیران انتخاب 
می شود. یک معاون به رئیس این اداره کمک می کند. این معاون از میان 
اعضای این رسته شغلی و به پیشنهاد رئیس اداره بازرسی کل و دستور 
وزیر کشور انتخاب می شود. بدنه بازرسی اداره کل دارای دو رتبه است: 
بازرس کل اداره و بازرس اداره. رتبه بازرس کل دارای دو سطح اول و دوم 
است. سطح اول، هشت مرحله و سطح دوم هفت مرحله دارد  [4۷[. رتبه 
بازرس اداری نیز شامل دو کلاس است [48[.  هریک از این رتبه ها نیز از 
یک فرایند ترفیع برخوردار هستند. برای مثال ترفیع و پاداش بازرس کل 
به پیشنهاد نخست  وزیر و توسط فرمان رئیس جمهور در هیئت وزیران 
گرفته می شود، اما بازرس اداری سطح یک به پیشنهاد وزیر کشور و 
دستور نخست وزیر ترفیع یا پاداش می گیرد  [4۹[. بازرسان و بازرسان 
کل از اعضای مجموعه بازرسی اداره کل استخدام می شوند. این رسته 
شغلی شامل بیش از ۹0 عضو شامل بازرسان کل و بازرسانی است که 
در خارج از این اداره یا در حالت آماده باش هستند. انتصاب سه پنجم 
بازرسان کل، از میان بازرسان سطح یک ادارات با رعایت مفاد ماده )۵8( 
و به موجب قانون مذکور مورخ 11 ژانویه سال 1۹84 با گزینش و با ثبت 
نام در جدول ارتقا صورت می گیرد. این بازرسان باید چهارده سال در 
این سمت کار کرده باشند، البته این مدت ممکن است برای مقاماتی که 
شایستگی خود را نشان دهند به حداقل یازده سال کاهش یابد. جدول 
ارتقا نیز توسط وزیر کشور تعیین می شود [۵0[.  به طور کلی، دو سوم از 
اعضای این سازمان از مدرسه ملی مدیریت، می آیند و سه پنجم آنها در 
اداره بازرسی کل فعال هستند. علاوه بر اعضای استخدام شده از مدرسه 
ملی مدیریت، سه پنجم نامزدهای بازرسی کل از میان کارمندان دولتی 
با سابقه 20 سال خدمت انتخاب می شوند. این کارمندان دولتی طبق 
اساسنامه اداره بازرسی کل، شامل فرمانداران، مدیران کشوری، مدیران 
محلی، افسران عمومی و ارشد ژاندارمری، رؤسای خدمات فعال پلیس 
ملی و افسران ناوگان آتش نشانی می شوند  [۵1[. برنامه کاری این اداره 
نیز سه محور دارد؛ نخست، یک برنامه سالیانه که به کابینه وزیر ارسال 
می شود و نتیجه بازتاب داخلی این اداره و گفتگو با بخش های مختلف 
وزارتخانه است. موضوعات اصلی که محور کار این نهاد را در این برنامه 
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سالیانه شکل می دهند شامل اصلاحات دولتی، آزادی های مدنی، امنیت 
)امنیت داخلی، امنیت مدنی و غیره(، ارگان های محلی و کشوری است  
[۵2[. در اینجا نیز به اولویت ها و رویدادهای جاری در راستای انعطاف 
بیشتر سازمان توجه می شود تا مانع از پاسخگویی اداره بازرسی کل به 

درخواست های وزیر نشود.
ماهیت فعالیت  های بین وزارتخانه ای اداره بازرسی کل باعث می شود 
که با درخواست نخست وزیر و بسیاری از اعضای دولت )ازجمله وزرا و 
مسئولین ارگان های محلی و مناطق ماورای بحار( در همه فعالیت های 
عمومی مداخله کند. به عبارت دقیق تر این اداره به دلیل ماهیت 
بین وزارتی  می تواند از هر وزیر ذی نفع، مأموریت دریافت کند و در 
اختیار مراجع مختلف ازجمله نخست وزیر، وزیر کشور، وزرای مسئول 
مناطق  ماورای بحار و مقامات محلی، وزیر مسئول خدمات عمومی و 
هر عضو دیگری از دولت قرار دهد. نخست وزیر یا وزیر کشور همچنین 
می توانند به درخواست ارگان های محلی یا گروه ها، بنیادها یا انجمن ها، 
کشورهای خارجی، سازمان های بین المللی یا اتحادیه اروپا به این اداره 

اجازه مداخله دهند.
دسته بعدی، مأموریت های دائمی است که شامل موارد زیر است:

۱ کنترل انجمن های حمایت مدنی،

2 حسابرسی سیستم های مدیریت و کنترل صندوق های اروپایی در 
چارچوب کمیسیون بین وزارتی هماهنگی کنترل ها،1

۳ حسابرسی توسط حسابرس داخلی وابسته به وزیر2 )توسط اداره 

بازرسی کل مدیریت می شود( و حسابرسی برنامه های بودجه دولتی با 
توجه به الزامات »قانون ارگانیک قوانین مالی«3 در چارچوب کمیسیون 

»هماهنگ سازی حسابرسی داخلی«،4
4 ارزیابی سیاست پیشگیری از جرم، 

۵ ارزیابی سازمان آتش نشانی و خدمات نجات [۵3[. 

دسته سوم فعالیت های این سازمان، رسیدگی به موضوعات تکراری 
زیر است:

۱ ارزیابی مدیریت سیاست های امنیتی محلی با مشارکت دو نهاد 

نظارتی »بازرسی کل ژاندارمری« و »بازرسی کل پلیس«؛
2 کنترل شرایط صدور عناوین نظارتی در استانداری ها و 

فرمانداری ها؛

1.  Interministerial Commission for the Coordination of Controls (CICC).
2.  Ministerial Internal Audit Mission (MMAI).
3. La loi Organique Relative Aux Lois De Finances (LOLF) (EN: The Organic Law Relating to Finance Laws).
4. The Internal Audit Harmonization Committee.

۵. تونل مانش مسیر ۵2 متری راه آهنی است که در بستر کانال مانش در جریان است و بندر پادوکاله فرانسه را به شهرک فوکستون انگلستان متصل می کند. دو نفر از اعضای این اداره 
)اصلی و علی البدل( طی حکمی به عنوان نماینده وزیر کشور در کمیسیون بین دولتی تونل مانش منصوب می شوندکه به فراخور آن اختیاراتی دارند. مثلُا آنها باید بین بخش ها هماهنگی 
ایجاد و اطمینان حاصل کنند که دستورالعمل های کابینه درباره مسائل امنیتی در نقل وانتقالات در این کانال در نظر گرفته شده است. آنها همچنین با همتایان بریتانیایی خود ریاست کمیته 
دو ملیتی ایمنی را برعهده دارند، ساختاری که حفاظت از تونل، ایمنی افراد و کالاهای درحال عبور از آن را تضمین می کند. این دو نفر همچنین ریاست کمیته امنیتی بین وزارتخانه ای 
را برعهده دارند که نمایندگان وزارتخانه های کشور، بودجه، حمل ونقل و امور خارجه را گردهم می آورد. این دو بازرس با دیگر بازیگران دولتی )فرمانداری ها در شهرستان و استانداری ها در 
استان، ارتش و غیره(، بازیگران اقتصادی و فنی در بخش های مربوطه، اپراتورهای راه آهن و اول از همه با صاحب امتیاز یوروتونل و شرکت های متعددش در ارتباط هستند و با آنها مشورت 

می کنند، البته مسائل مهاجرت تحت نظر این کمیته قرار نمی گیرند.

۳ کنترل مدیریت اعتبارات ارائه شده به بدنه استانداری ها و 

فرمانداری ها؛
4 ارزیابی استانداری ها و فرمانداری ها؛

۵ حسابرسی مؤسساتی که به عنوان سازمان های خدمات عمومی 

شناخته می شوند؛
۶ بررسی، سازماندهی و عملکرد هیئت رئیسه ادارات بین وزارتخانه ای 

)هماهنگی توسط اداره بازرسی کل از طریق »کمیته راهبری بازرسی« 
صورت می گیرد( [۵3[. 

علاوه بر این در اداره بازرسی کل، دو بازرس کل تحت عناوین زیر تعیین 
شدند: یک بازرس، هماهنگ کننده بهداشت و ایمنی اداری است که 
مسئول تعریف استراتژی و رهبری شبکه »بازرسان بهداشت و ایمنی 
شغل« این وزارتخانه است. بازرس دیگر هم کارمند ارشد دولتی و 

مسئول حفظ حقوق برابر است. 
افزون بر اینها، اداره بازرسی کل چندین سال است که کار خود را به سه 
روش در سطح بین المللی آغاز کرده است. در روش نخست به انجام 
کارهای مقایسه ای بین کشورهای غربی می پردازد. مقایسه بین کشورها 
درباره رویه ها یا رویه های اداری خاص با توجه به تسلط بازرسان این 
سازمان به زبان های خارجی قوت گرفته است. گاهی وزیر به صراحت 
از این اداره درخواست مطالعه مقایسه ای می کند. این مطالعات گاهی 
بخشی از مأموریت محول شده به اداره بازرسی کل را تشکیل می دهند، 
ولی اغلب مأموریت ها تنها با اهداف مقایسه  بین کشورها به این اداره 

واگذار می شود. 
در روش دوم، بسیاری از اعضای این سازمان در همکاری های بین المللی 
مشارکت دارند یا به میزبانی از هیئت های خارجی در اداره بازرسی 
کل می پردازند یا به درخواست سازمان های مختلفی مانند اداره کل 
»مدیریت و خدمات کشوری« و »مدرسه ملی مدیریت« در امور مداخله 
می کنند. دو نمونه از تعهدات بین المللی این اداره »تونل کانال مانش«۵ و 
همکاری دوجانبه با اداره بازرسی کل کشورهایی مانند مراکش و آلبانی 
است [۵4[. به نظر می رسد در این مورد، مشارکت اداره بازرسی کل، فراتر 
از اختیارات نظارتی و اجرایی خودش است که باید برخاسته از ماهیت 
نمایندگی دو عضو منصوب شده این اداره از طرف وزیر کشور باشد که 

مقامی اجرایی است. 
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در روش سوم اعضای این اداره از طریق اقدامات مرتبط با حوزه صلاحیت 
این اداره در خارج از کشور فعالیت  می کنند. علاوه بر اینها، اعضای اداره 
بازرسی کل به عنوان بخشی از مأموریت های خود چه در مورد موضوعات 
بین المللی و چه در موضوعات ملی به اروپا و سراسر جهان سفر می کنند، 
بازدید از ادارات کشور فرانسه در خارج از کشور و فعالان خارجی، تجزیه و 
تحلیل سیاست های عمومی و روش های مختلف مدیریت از دیگر کارهای 

آنهاست [۵4[. 
این اداره در راستای تحقق انعطاف پذیری، اهمیت به مسائل روز و تأمین 
انتظارات دولت های متوالی از شیوه های متعددی مانند به کارگیری 
مهارت های متنوع و تجارب مختلف نیروهای جوان و مسن در کنار 
یکدیگر، ایجاد گروه های مرجع و تعریف برنامه های سالیانه که شامل 
مأموریت های درخواستی وزرا می شود و تعریف مأموریت های دائمی 
و رسیدگی به موضوعات ثابت و تکراری استفاده می کند  [۵۵[. در 
این اداره گروه های مرجعی حول موضوعات مختلف و در زمینه هایی 
که بیشتر فعالیت های این اداره را پوشش می دهد ایجاد شده است. 
این گروه ها در راستای حمایت و پیشتیبانی از نیروها و به روز بودن 
سطح دانش آنها تشکیل شده است. حفظ رابطه با مدیریت، اطمینان 
از نظارت بر مأموریت ها و عملکرد آموزشی، پاسخگویی به هرگونه 
درخواست از مأموران در مراحل مختلف کار، مشارکت در سرمایه گذاری 
علمی و استفاده از ابزارهای روش شناختی ازجمله دلایل راه اندازی 
این گروه هاست. علاوه بر این، برای تقویت کیفیت شکلی و محتوایی 
گزارش ها از آنها در مرحله تصحیح گزارش ها کمک گرفته می شود تا 
گزارش ها از نظر نداشتن استدلال خطا و متن واضح و یکدست، بررسی 
شوند، اما غیر از آنچه تحت عنوان گروه های مرجع به عنوان چتر حمایتی 
از اعضا دیده می شود این اداره، راهنماهای روش شناختی )راهنمای 
حرفه ای و راهنماهای ویژه مأموریت های دائمی( را برای اعضایش تهیه 
می کند. این راهنماها، چارچوب نظارتی، رویه ها و روش های تحقیقاتی 

خاص متناسب با موضوع را ترویج و پیشنهاد می کنند.

4-2-1. شورای عالی ارزیابی و پشتیبانی قلمرو1 
شورای عالی ارزیابی و پشتیبانی قلمرو یکی دیگر از نهادهای نظارتی 
وزارت کشور فرانسه است که در ژوئن سال2000 ایجاد شد، شورایی 
که به طور مستقیم زیر نظر وزیر کشور است. کار این شورا متفاوت از 
اداره بازرسی کل و شامل بررسی عملکرد همه کارمندان وزارت کشور 
در مرکز و حکومت های محلی است. هدف از  تأسیس این شورا، نخست 
بهره برداری بهتر از پتانسیل هر فرد از طریق تقویت ارزیابی در طول 
فعالیتش و دوم تحکیم انسجام سازمان از طریق مشاوره و حمایت 
در مسیر شغلی است. این ارزیابی مبتنی بر سازماندهی یک ارزیابی 
سیستماتیک و حرفه ای سازی روش های ارزیابی است. این شورا که در 

1. Le Conseil Supérieur De L’appui Territorial et de L’évaluation(CSATE)(EN: Superior Council for Territorial Support and Evaluation) [63].
2. Haut Fonctionnaire De Défense (Hfd) (En: Senior Defense Official).

ابتدا تنها به عملکرد نمایندگان دولت مرکزی )استانداران و فرمانداران( 
می پرداخت [۵6[ در نوامبر سال2006 در قالب »شورای عالی اداره 
سرزمینی« کار خود را ادامه داد و درنهایت با فرمان شماره ۵4۷-201۵ 
در 1۹ مه سال 201۵ به »شورای عالی پشتیبانی و ارزیابی قلمرو« 
تبدیل شد. شورایی که دامنه کاری آن نسبت به قبل گسترد ه تر و شامل 
سازمان مرکزی وزارت کشور و وزارت مناطق  ماورای بحار شد. بعد از 
سال 201۵،  این اداره همه کارمندان ارشد دولتی را که توسط دبیرخانه 
کل، اداره می شدند، در هر پستی در اداره منطقه ای یا مرکزی، ارزیابی 
می کرد؛ ارزیابی که بخشی جدایی ناپذیر از اصلاح وضعیت این نمایندگان 
است. درواقع، طبق حکم شماره 201۵-۵4۷ مورخ 1۹ مه سال201۵، 
ارزیابی شورای عالی پشتیبانی و ارزیابی قلمرو به عنوان پیش نیاز ضروری 
هرگونه درخواست برای تصدی در رسته  استانداری ها و فرمانداری ها 
 محسوب می شود. تغییر مهم دیگر این شورا نسبت به قبل، انتصاب 
اعضای شورای عالی پیشتیبانی و ارزیابی قلمرو از طریق صدور فرمان 

شورای وزیران است  [۵6[. 
این شورا از بدو تأسیس به عنوان ابزاری برای سیاست نوسازی مدیریت 
رسته تعریف شد که از طریق شناسایی مشکلات بالقوه و با توجه به 
نیازهای فردی یا جمعی، حمایت و توصیه های لازم را ارائه می دهد. 
بنابراین بیشتر وجهی حمایتی دارد و ارزیابی را نه برای ارزشگذاری 
کارکنان، بلکه برای بهبود عملکرد و رشد آنها انجام می دهد. آنچه در 

اصول اساسی ارزیابی این شورا نمایان است:
1. این ارزیابی نه بازرسی و نه رتبه بندی است، بلکه تجزیه و تحلیل 
مهارت ها و کیفیت دانش فرد ارزیابی شده است که براساس تقریباً چهل 

مصاحبه با همه شرکای کاری فرد صورت می پذیرد )360 درجه(.
2. ارزیابی کاملًا شفاف است و شخص مورد ارزیابی، گزارش کامل آن را 

دریافت می کند.
3.  فرد ارزیابی شده می تواند ملاحظاتش را درباره گزارش ارائه کند.

4. ارزیابی برمبنای رویکردی تخصصی و فنی صورت می گیرد و هریک از 
اعضای شورای عالی در تکنیک مصاحبه های پیچیده، آموزش دیده اند.

۵. هر گزارش ارزیابی در جلسه شورا متشکل از همه اعضای آن، بحث و 
بررسی می شود.

برای مثال، این شورا مسائلی ازقبیل اینکه آیا فرماندار با فرمانده ژاندامری 
ملاقات می کند یا با نیروهای امنیتی جلسه می گذارد یا چقدر به 
دستوراالعمل های کابینه عمل می کند را مورد بررسی قرار می دهد. هدف 
از ارزیابی این است که فرد مورد ارزیابی را در صورت لزوم از محدودیت ها، 

کاستی ها یا زیاده روی ها و همچنین از نقاط قوت خود آگاه کند [۵۷[. 

5-2-1. مقام ارشد دفاعی2 
مقام ارشد دفاعی در رأس دبیرخانه کل قرار دارد. این مقام، یک رده 
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غیرنظامی است که ضرورت وجودی اش پس از جنگ جهانی دوم و حمله 
سریع آلمان به فرانسه در سال 1۹40 و درنتیجه بی ثباتی دولت، احساس 
شد. هدف از  تأسیس این جایگاه این بود که در زمان صلح، تدابیر مناسب 
برای تضمین تداوم اداره و امنیت مطلوب در مواقع جنگ یا بحران یا هر 
حادثه جدی دیگری اتخاذ شود. در این راستا قانون دفاع در ژانویه سال 
1۹۵۹ مصوب شد که در سال 2010 ملغی و قانون جامع دفاع تدوین 
شد. طبق این قانون »هدف سیاست دفاعی تضمین یکپارچگی قلمرو و 

محافظت از مردم در برابر حملات مسلحانه است«.
 طبق ماده  R1143-1 قانون دفاع، وزیر دفاع و خارجه هرکدام برای 
اعمال وظایف امنیتی و دفاعی خود، یک مقام ارشد دفاعی و امنیتی 
و وزیر کشور یک مقام ارشد دفاعی منصوب می کنند. سایر وزرا نیز 
یک مقام ارشد دفاعی و امنیتی دارند. طبق ماده  R1143-2 این 
مقام، مستقیم به وزیر گزارش می دهد و برای انجام مأموریت خود بر 
تمامی ادارات وزارتخانه اختیار دارد. این مقام ارشد دفاعی توسط حکم 
نخست وزیر و به پیشنهاد وزیر مربوطه منصوب می شود، اما معاون او به 
انتخاب  وزیر است )R1143-3(. آنها گزارش سالیانه خود را به وزیر 
مربوطه و دبیرخانه کل دفاع و امنیت ملی ارسال می کنند و وزیر دفاع 
نیز گزارش مربوطه را به رئیس جمهور و نخست وزیر ارسال می کند 

 .]۵8] )8-R1143 (
وظیفه مقام ارشد دفاعی در داخل وزارت کشور، تضمین اجرای مقررات 
مربوط به حفاظت از اسرار دفاع ملی، امنیت سیستم های اطلاعاتی و 
تعریف خط مشی حفاظت از افراد، اموال و فعالیت هاست. این جایگاه 
در حیطه مسئولیت وزیر کشور درباره اجرای سیاست های امنیتی 
در بخش های فعال دارای اهمیت حیاتی است و مسئول اجرای طرح 
احتیاط، پیشگیری و حفاظت از دولت است. مقام ارشد دفاعی اجرای 
سرزمینی این سیاست ها را تضمین و اطلاعات کشوری و سیستم امنیت 

اقتصادی را هماهنگ می کند. 
  دبیرخانه کل 

 دبیرخانه کل زیر نظر مقام ارشد دفاعی است و بازوی اجرایی وزیر کشور 
فرانسه محسوب می شود. به این  منظور به هماهنگی اقدامات و ارزیابی 
کلیه خدمات می پردازد و در این راستا توزیع امکانات را به وزیر پیشنهاد 
می دهد. او مسئول عملکرد مالی وزارتخانه است و تهیه، ارائه و اجرای 

بودجه وزارت را هماهنگ می کند. 

1. به زبان فرانسه Plan Vigipirate است. این طرح سیستم هشدار امنیت ملی فرانسه است که در سال 1۹۷8 از طریق جلسات بین وزارتی ایجاد شد و در حیطه مسئولیت های نخست وزیری قرار دارد 
و تاکنون سه بار در سال های 1۹۹۵، 2000 و 2004 به روز شده است. 
2. برای آشنایی با زیرمجموعه دبیرخانه کل به پیوست )2( رجوع کنید.

دبیرخانه از جایگاه مهمی در تدوین راهبرد توسعه پایدار ملی برخوردار 
است و نقش وزارت کشور را در آماده سازی این راهبرد برعهده دارد  
[۵۹[. این بخش، مسئول تدارکات عمومی کل وزارتخانه است، اما 

مأموریت های امنیتی در وزارتخانه از این امر، مستثناست. 
همچنین این نهاد جهت گیری های استراتژیک وزارتخانه را به وزیر 
پیشنهاد می دهد و توانایی وزارتخانه را برای پیش بینی مسایل، توسعه 
می دهد، تحولات مورد نیاز را پیشنهاد و سیاست نوسازی را اجرا می کند. 
افزون بر این، پیشنهاد و توسعه اصول کلی مدیریت منابع انسانی و 
مدیریت اقدامات محلی جز مواردی که تحت مدیریت عمومی پلیس 
ملی و ژاندارمری ملی است نیز برعهده دبیرخانه کل است. دبیرخانه کل 
مسئول امور سیاسی و هماهنگی سیاست وزارت کشور در زمینه حفظ 
امنیت اسناد است. همچنین با رعایت اختیارات پلیس قضایی، اقداماتی 
را برای پیشگیری و مبارزه با اسناد جعلی، به ویژه درباره مجوزهای صادر 
شده توسط استانداری ها و فرمانداری ها انجام می دهد و رهبری می کند. 
افزون بر این، طراحی، مشاوره، کارشناسی و کمک حقوقی به کل 
وزارتخانه از دیگر وظایف اوست. دبیرخانه کل، جهت گیری ها و استراتژی 
وزارت را از نظر سیستم های اطلاعاتی و ارتباطی پیشنهاد و توسعه 
می دهد. همچنین از سازگاری اقدامات انجام شده توسط بخش های 

عملیاتی، اطمینان حاصل می کند [۵۹[. 
همچنین یک افسر ارشد دفاعی که رئیس سرویس ارشد دفاعی است 
به عنوان معاون، دبیرکل را در انجام مأموریت های دفاعی کمک می کند  
[۵۹[. وظایف این معاون، مدیریت اسرار دفاعی درون وزارتخانه، تأمین 
امنیت سیستم های ساختمان ها و اطلاعات، پویا کردن شبکه اطلاعات 
1 است.  اقتصادی سرزمینی، مسائل دفاعی و امنیتی طرح هشدار
دبیرخانه کل یک کابینه دارد که وظایف هماهنگی را انجام می دهد. 
علاوه بر این، اقدامات مربوط به تحول و نوسازی، پروتکل ها، افتخارات و 
پاداش را برعهده دارد. برابری حقوق، نمایندگی وزارتخانه در حفاظت 
از داده ها، برنامه آینده در شبکه رادیو و حرفه های نمایشگاهی از دیگر 
بخش های دبیرخانه کل هستند  [60[. دبیرخانه کل این وظایف و 
اختیارات را در زیر مجموعه خود توزیع کرده و هریک از اجزا بخشی از 

وظایف دبیرخانه کل را برعهده دارد. 2
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نمودار 2. ساختار دبیرخانه کل

6-2-1. مدیریت کل ارگان های محلی1 
این نهاد مسئول توســعه کلیه مقررات مربوط به ارگان های محلی در 
سطوح مالی، نهادی و قانونی است و در عین حال دستورالعمل هایی را 
برای پیش بینی، تدوین استراتژی، مشاهده و ارزیابی مربوط به سیاست 
توسعه قلمرو و سیاست شهری تنظیم می کند. این اداره همچنین آمار 
مربوط به ارگان های محلی را تهیه و ارائه می کند. درمجموع این نهاد، 

ادارات تابع را در زمینه های زیر رهبری می کند:
۱ اقدامات مالی و اقتصادی ارگان های محلی؛

2 مقررات قابل اجرا برای نمایندگان منتخــب محلی و کارمندان 

ارگان های محلی؛
۳ صلاحیت ها و مؤسسات ارگان های محلی؛

4 تعیین سیاست های انســجام، برنامه ریزی منطقه ای و سیاست 

1. La Direction Générale Des Collectivités Locales (DGCL) (EN: Directorate General of Local Authorities).

شهری [61[. 
وظایف این سازمان نیز شامل موارد زیر است:

۱ اطمینان از رعایت قوانین قابل اجرا برای ارگان های محلی؛

2 تهیه متون برای سازماندهی، اختیارات و تأمین مالی ارگان های 

محلی؛
۳ تسهیل نهادهای مشورتی بین دولت و ارگان های محلی؛

4 توزیع کمک های مالی دولتی بین ارگان های محلی؛

۵ تهیه قوانین بودجه ای و مالی ارگان های محلی؛

۶ تدوین قوانین مربوط به مقامات منتخب محلی و کارمندان دولتی 

منطقه ای؛
۷ تدوین دستورالعمل هایی برای انســجام اراضی ملی و اروپایی و 

سیاست شهری؛

هیئت وزیران 
هوش مصنوعی

دفتر دبیر کل

کمیسیون 
ملی حرفه های 

نمایشکاهی

حفاظت از داده ها

مشارکت ها، 
نوآوری ها ...

مقام عالی برابری

برنامه شبکه 
رادیویی آینده

معاون مقام ارشد 
دفاعی

ارزیابی عملکرد 
خرید، ملی، املاک 

و مستغلات 

آزادی ها ی عمومی اداره دیجیتال
و امور حقوقی

ریاست نوسازی و 
اداره قلمرو

مدیریت منابع 
انسانی

نمایندگی اطلاعات 
و ارتباطات

سلاح ها و مواد 
منفجره

بخش اروپا و امور 
بین الملل

دبیرخانه
کل
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پیشنهاد دستورالعمل ها و نظارت بر اجرای صندوق های ساختاری  ۸

و سرمایه گذاری اروپایی در ارتباط با آژانس ملی انسجام سرزمینی؛
9 تنظیم دســتورالعمل هایی درباره ابزارهای قراردادی در اجرای 

سیاست انسجام سرزمینی با مشارکت دولت و ارگان های محلی؛
۱0 انجام مأموریت های همکاری بین المللی؛

۱۱ آگاه کردن شهروندان از داده های مربوط به ارگان های محلی.

این اداره ضامن عملکرد نهادهای مشورتی متعددی مانند کمیته مالی 
محلی،1 کمیسیون مشورتی برای ارزیابی هزینه ها،2 شورای ملی ارزیابی 

استانداردها،3 شورای عالی خدمات عمومی ســرزمینی،4 شورای ملی 
آموزش برای مقامات منتخب محلی۵ و شــورای ملی عملیات تشییع 

جنازه6 است [62[. 
مدیریت کل ارگان های محلی متشکل از چهار زیرمجموعه امور مالی و 
اقتصاد محلی، مؤسسات و مهارت های محلی، مقامات منتخب محلی و 
خدمات استانی، برنامه ریزی منطقه ای و انسجام و یک دپارتمان با عنوان 

آمار و مطالعات محلی است۷ )نمودار 3(.

1.  Le Comité Des Finances Locales (CFL) (EN: The Local Finance Committee).
2. A Commission Consultative D’évaluation Des Charges (CCEC) (EN: The Consultative Commission for the Evaluation of Charges).
3. Le Conseil National D’évaluation Des Normes (CNEN) (EN: The National Council for the Evaluation of Standards).
4.  Le Conseil Supérieur De La Fonction Publique Territoriale (CSFPT) (EN: The Superior Council of the Territorial Public Service).
5.  Le Conseil National De Formation Des Élus Locaux (CNFEL) (EN: The National Training Council for Local Elected Officials).
6. Le Conseil National Des Opérations Funéraires (CNOF) (EN: The National Council for Funeral Operations).

۷. برای آشنایی با زیرمجموعه ادره ارگان های محلی به پیوست )3( رجوع کنید.

ارگان های محلی

آمار و اطلاعات 
محلی

امور مالی و 
اقتصادی محلی

مؤسسات  و 
مهارت های محلی

مقامات منتخب  
محلی و خدمات 
عمومی استانی

برنامه ریزی 
منطقه ای و 

انسجام

اداره مالیات 
محلی

مداخلات اقتصادی، 
برنامه ریزی  و  
کاربری اراضی

بودجه های محلی 
و آنالیز مالی

دفتر مالی انتقال 
مهارت

اداره مالی  
کمک های دولتی

دفتر 
تأسیسات 

محلی

پشتیبانی جاده ها و مسکن
بین منطقه ای

دفتر ساختارهای 
سرزمینی

دفتر کنترل قانونی 
و مشاور حقوقی

کار منطقه ای و 
حمایت اجتماعی

اساسنامه 
مقررات و 

کارکنان منطقه ای

منتخبان محلی، 
استخدام و اموزش 
کارکنان سرزمینی

راهبرد قرارداد 
ارزیابی

دفتر روابط با 
اپراتورها و 

آژانس ها

امور مالی و 
بودجه ای

هیئت اداری 
سیاسی
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7-2-1. اداره کل پلیس ملی
پلیس ملی اصلی ترین نهاد مجری قانون مدنی و مهم ترین نیروی 
امنیتی در فرانسه است. وزارت کشور در فرانسه به رغم متون رسمی 
که وظایف دیگری برای این وزارتخانه نیز متصور شدند، اما بیشتر، 
بودجه  سال ها  اغلب  در  حتی  است؛  امنیتی  وظایف  انجام  نماد 
امنیتی این وزارخانه بیشترین سهم را دارد. به عبارت بهتر مردم 
فرانسه نیز این وزارتخانه را به عنوان حامی نظم و امنیت می شناسند 
از 1۵0000  اداره پلیس ملی بیش  را پلیس می دانند.  و نماد آن 
زن و مرد، افسر، پرسنل اداری، فنی و علمی، پیمانکار و نیروهای 
ذخیره دارد. مأموریت های مهم پلیس شامل این موارد است: تأمین 
امنیت مردم، اموال و مؤسسات، مبارزه با جرم، جنایات و قاچاق، 

حفاظت از کشور در برابر تهدید خارجی و تروریسم، تأمین امنیت 
مرزها، انجام اقدامات پیشگیرانه و اطلاعاتی، جمع آوری و تجزیه و 
تحلیل اطلاعات میدانی [63[.  مهم ترین ادارات تابع پلیس کشور 

فرانسه به قرار زیر است1 )نمودار 4(.
۱ اداره منابع و مهارت ها،

2 مرکز جذب و آموزش پلیس ملی،

۳ بازرسی کل، پلیس قضایی، 

4 شرکت های امنیتی جمهوری،

۵ پلیس مرزی، 

۶ حفاظت، 

۷ اداره مرکزی امنیت عمومی، 

۸ پزشکی قانونی.

1. برای آشنایی بیشتر با ادارات تابع پلیس به پیوست )3( رجوع کنید.
1. Directeur Général De La Sécurité Intérieure (DGSI) (EN:Director General of Homeland Security).
2. Communauté Nationale Du Renseignement(CNR)(EN:  National Intelligence Community).

نمودار4. ساختار اداره پلیس کشور فرانسه

8-2-1. اداره کل امنیت داخلی2
اداره کل امنیت داخلی در فرانســه که با فرمان 30 آوریل سال 2014 
ایجاد شــد، وظایف اداره مرکزی اطلاعات داخلــی را برعهده دارد که 
در تاریخ اول ژوئیه ســال 2008 تأسیس شــده و محصول ادغام اداره 
مرکزی اطلاعات عمومی -تأسیس شده در سال 1۹0۷- و اداره نظارت 
کشوری –تأسیس در سال 1۹44- بود. این اداره تنها سرویس اطلاعاتی 
تخصصی فرانسه و زیرنظر وزارت کشــور در »جامعه اطلاعات ملی«3 
است. این سازمان، همراه با اداره کل امنیت خارجی، یکی از دو سرویس 
اطلاعاتی با صلاحیت عمومی است. اداره کل امنیت داخلی در کنار پنج 
سرویس اطلاعاتی فرانســوی دیگر که به عنوان »حلقه اول« شناخته 
می شــوند، با »جامعه اطلاعات ملی« در گزارش دادن به نخست وزیر 
مشارکت دارد  [64[. ماده)1( حکم 30 آوریل بر صلاحیت دوگانه اداره 

کل امنیت داخلی تأکید دارد: »در سراســر قلمرو جمهوری مسئولیت 
تحقیق، جمع آوری و بهره برداری از اطلاعات درباره امنیت ملی یا منافع 
حیاتی کشور را برعهده دارد. این سازمان در حوزه های صلاحیت خود 
در اجرای مأموریت های پلیس قضایی مشارکت دارد« [64[. بنابراین 
صلاحیت های آن شــامل صلاحیت عمومی در امور اطلاعاتی در تمام 
زمینه های مرتبط با امنیت ملی و منافع حیاتی کشور، صلاحیت قضایی 
در امور ضد جاسوسی، به خطر انداختن اسرار دفاع ملی و مبارزه با اشاعه 
سلاح های کشتار جمعی و صلاحیت مشترک با پلیس قضایی در حوزه 
مبارزه با تروریســم و با خدمات تخصصی پلیس و ژاندارمری در زمینه 
جرائم سایبری اســت  [64[. این اداره، فعالیت  ادارات و خدمات زیر را 
هدایت و هماهنگ می کند: بخش اطلاعــات و عملیات، مدیریت فنی، 

اداره مدیریت کل، بازرسی کل امنیت داخلی [6۵[. 

شرکت های امنیتی پلیس قضاییبازرسی کل پلیسجذب و آموزش پلیسمنابع  و مهارت ها 
جمهوری

حفاظتپلیس مرزی
پزشکی 
قانونی

اداره مرکزی 
امنیت عمومی

اداره پلیس
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نمودار5. ساختار اداره امنیت داخلی ]66[

کابینهاطلاعات  و عملیاتاداره فنیبازرسی کلمدیریت اداره

اداره امنیت
داخلی 

9-2-1. اداره کل ژاندارمری ملی
ژاندارمری ملی فرانســه یک نهاد نظامی متشکل از تقریباً ۹8000 
نیروی انسانی مرد و زن اســت که زیر نظر وزارت کشور فرانسه قرار 
دارد و امنیت، آرامش شهروندان و حفاظت از اموال آنها را تضمین 
می کند. مأموریت های پلیس قضایــی، کمک به مردم، حفظ نظم و 
مشــارکت در دفاع از ملت همچون عملیات در عرصه های خارجی 
ازجمله وظایف ژاندارمری اســت  .[6۷[اداره کل ژاندارمری ملی، 
مدیریت کل خدمات ژاندارمری ملی را تضمین می کند و چند بخش 
دارد: بخش عملیات و اســتخدام، هدایت پرسنل نظامی ژاندارمری 
ملی، بخش پشتیبانی و مالی و بخش پردازش. این اداره کل ریاست 
همکاری های امنیتی بین المللی )البتــه به همراه رئیس کل پلیس 
ملی(، ریاست فناوری ها و سیســتم های اطلاعاتی امنیت داخلی و 
سرویس آمار وزارتخانه ای امنیت داخلی1 )هر دو به صورت مشترک 
با رئیس کل پلیس ملی( را نیز برعهده دارد  [68[. همچنین بازرسی 
کل ژاندارمری ملی و فرماندهی ویژه امنیت هســته ای به مدیرکل 
ژاندارمری ملــی گزارش می دهد  [68[. اداره پرســنل نظامی یکی 
از ادارات تابعه ژاندارمری اســت که به کلیه امور مربوط به پرسنل 
نظامی ژاندارمری رسیدگی و مدارس ژاندارمری ملی را هم مدیریت 

می کند؛ مدارسی که تحت صلاحیت اداره کل ژاندارمری ملی است و 
تمامی سربازان درحال خدمت در ژاندارمری ملی را با همکاری اداره 
پرسنل نظامی اســتخدام می کند و آموزش می دهد، البته این اداره 
در حوزه های تحت صلاحیت وزیر دفاع، اختیاراتش را با مشــارکت 

ادارات وزارت دفاع، اعمال می کند [6۹[. 
اداره پشتیبانی و مالی، اداره ای دیگر از ژاندارمری ملی است که اهداف 
تعیین شــده را به طرح ها و برنامه ها تبدیل می کند و اختیاراتش را در 
ارتباط با ادارات مختلف این وزارتخانه و نیز ادارات مربوطه وزارت دفاع، 
مشــروط به رعایت حدود صلاحیت های اداره ارزیابی عملکرد، خرید، 
اموال و املاک اعمال می کند. همچنین در تعریف اختیارات ارگان های 
خارجی ژاندارمری ملی که در ارتباط با سایر ادارات و سرویس های وزارت 

کشور و اداره کل ژاندارمری ملی هستند؛ کمک می کند [۷0[. 
در میان بخش های زیرمجموعه ژاندارمری، سرویسی نیز وجود دارد با نام 
تحول؛ این سرویس، نهادی است که در تصمیم گیری های ژاندامری مؤثر 
است و هدف آن بهبود عملکرد ژاندارمری در اجرای سیاست های امنیت 
عمومی و دفاعی است. این سرویس دو مسئولیت دارد: اجرای رویکرد 
عملیاتی و آماده سازی سازمان از طریق هماهنگی، نظارت بر راهکارها و 

پیش بینی آینده  [۷1[. 

نمودار 6. ساختار ژاندارمری ملی

اطلاعات و روابط 
عمومی ارتش 

ژاندارمری
عملیات و پرسنل نظامیپشتیبانی و مالیتحول

استخدام

سیستم اطلاعات 
و تکنولوژی  های 

امنیت

سرلشگر ژاندارمریدبیرخانه خصوصی

ژاندارمری

هیئت اداری سیاسی
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 فرانسه

1. Le Service Statistique Ministériel De La Sécurité Intérieure(SSMSI) (EN: The Ministerial Statistical Service For Internal Security).

برخــی نهادها  به صورت مشــترک بین پلیــس و ژاندارمری مدیریت 
می شوند که در زیر تشریح می شوند:

 سرویس آمار وزارتخانه ای امنیت داخلی 
سرویس آمار امنیت داخلی، شاخه ای از نیروهای مسلح است که وظایف 
پلیس میان مردم غیرنظامی را برعهده دارد. این سرویس در سال 2014 
در وزارت کشور ایجاد شد و براساس فرمان شماره 2021-1386 مورخ 
2۵ اکتبر سال 2021، به صورت مشــترک تحت مدیریت دو اداره کل 
پلیس ملی و ژاندارمری ملی قرار گرفــت  [۷2[. مطابق الزامات تعریف 
شده برای آمارهای اروپایی -که در سال 200۵ توسط کمیسیون اروپایی 
منتشر و با مقررات اروپایی در ســال 200۹ )شماره 223( به رسمیت 
شناخته شد- رئیس سرویس تنها از نظر فنی و ویرایشی مسئول اطلاعات 

و داده های منتشر شده و همچنین تاریخ انتشار آنهاست [۷2[.
مأموریت این سرویس، توسعه و انتشار آمارهای رسمی در حوزه امنیت داخلی 
برای عموم مردم به صورت اینترنتی است. همچنین داده های آماری مفید برای 
تعریف، زمینه سازی، قلمروسازی، مدیریت و ارزیابی سیاست های امنیتی را 
جمع آوری، تجزیه و تحلیل و ترویج می کند و به مطالعه تحولات آماری کل 
فرایند کیفری، حقایق ذکر شده توسط تصمیمات دادگاه، اجرای احکام و 
مجازات های کیفری و همچنین تکرار جرم کمک می کند [۷3[. این سرویس 
با ارائه بینش آماری در مورد جرم، زمینه آن و تأثیر بر سیاست های عمومی به 
اداره پلیس و ژاندارمری کمک می کند. اطلاعات این سرویس به یادداشت های 
تحلیلی، شاخص های آماری و نمودارهای مدیریتی برای کابینه ها، ادارات 
مرکزی و محلی دولت و همچنین کابینه وزیر تبدیل می شود. سرویس آمار 
برای انجام وظایف خود به دو دسته داده تکیه می کند که یکدیگر را تکمیل و 
تقویت می کنند: 1. داده های پرونده های اداری حاصل از مأموریت های انجام 
شده توسط پلیس ملی و ژاندارمری )ضبط یا افشای اعمال بزهکاری، گزارش ها 
و غیره(. 2. داده های حاصل از بررسی های آماری، مهم تر از همه بررسی های 
فرایند قربانی شدن. آنچه این امر را ممکن می سازد تکمیل ثبت اقدام بزه است، 
درحالی که قربانیان جرم همیشه شکایت نمی کنند. این سرویس توسط یک 
بازرس کل از مؤسسه ملی آمار اقتصادی اداره می شود و متشکل از متخصصان 
آمار ارگان های مؤسسه ملی آمار اقتصادی، پلیس و ژاندارمری و اعضای بدنه  

اداری و فنی وزارت کشور است [۷4[.
اداره همكاری های امنیتی بین المللی 

اداره همکاری های امنیتــی بین المللی، اداره مشــترک پلیس ملی و 
ژاندارمری است که شبکه ای نیز در خارج از کشــور دارد که در زمینه 
امنیت داخلی فعالیت دارد و تحت حمایت وزارت کشور است. این اداره 
متشکل از شبکه ای نزدیک به 300 افسر پلیس و ژاندارم است که در ۷4 
ســرویس امنیتی در نمایندگی های دیپلماتیک در خارج از کشور و در 

بیش از 1۵0 کشور در پنج قاره مشغول هستند.

 اداره همکاری های امنیتی بین المللی در ســال 2010 ایجاد و سپس 
ساختار آن در سال 2021 اصلاح شد تا همکاری های عملیاتی، فنی و 
نهادی خود را مطابق با مسائل امنیتی معاصر تطبیق دهد. این همکاری 
یا در چارچوب یک قرارداد دوجانبه )بین فرانســه و یک کشور شریک( 
یا چندجانبه، یعنی از طریق مشــارکت فرانسه در مأموریتی به رهبری 
یک سازمان بین المللی مانند اتحادیه اروپا یا سازمان ملل متحد، محقق 
می شــود. تأمین امنیت داخلی، مبارزه با قاچاق مواد مخدر و اسلحه، 
مبارزه با جرائم سایبری، مبارزه علیه تروریســم و جرائم سازمان یافته 
فراملی و مهاجرت غیرقانونی، اولویت هــای کاری پلیس و ژاندارم های 
این اداره را تشکیل می دهند. اداره همکاری های بین المللی همچنین 
با صدور دانش پلیس و ژاندارمری به گســترش نفوذ آنها در بسیاری از 
زمینه های تخصصی مانند تحقیقات قضایــی می پردازد. همچنین به 
توسعه و اجرای استراتژی وزارت کشــور در عرصه بین المللی برمبنای 
دستورالعمل های تعریف شــده اداره امور اروپایی و بین المللی کمک 
می کند. علاوه بر این، از طریق اقداماتش به سیاســت خارجی فرانسه و 
تداوم امنیت داخلی و خارجی یاری می رساند و شبکه نیروهای وابسته به 
حوزه امنیت داخلی را هدایت می کند. این اداره، مسئول اجرا و تسهیل 
همکاری های عملیاتی، فنی و نهادی دو اداره پلیس ملی و ژاندارمری، 
همکاری های فنی در حوزه امنیت غیرنظامــی و ایمنی راه، همکاری 
اداری، حکومتی و فنی در زمینه مهاجــرت و پناهندگی در چارچوب 

توافقات برای مدیریت هماهنگ جریان های مهاجرت است.
اداره همکاری های بین المللی متکی به شــبکه ای متشکل از نیروهای 
امنیت داخلی، کارشناسان ملی اعزام شــده و متصدیان وزارت کشور 
است و ثبات همکاری های دوجانبه یا چندجانبه درحوزه امنیت داخلی 
را تضمین می کند. همچنین در ارتباط با سایر ادارات وابسته به پلیس 
ملی و ژاندارمری ملی به پیشبرد مواضع فرانسه در ارگان های اروپایی و 
بین المللی کمک می کند. همچنین در راهبری مواضع و تعهدات فرانسه 
در زمینه مدیریت بحران غیرنظامی به ویژه حول سیاســت مشــترک 
امنیتی و دفاعی اتحادیه اروپا و عملیات حفظ صلح مشارکت دارد. این 
مشــارکت در قالب اجرا و نظارت بر سیاست های مشترک و عملیات ها 
تحقق می یابــد. علاوه بر این، در شناســایی و آماده ســازی نامزدهای 
وزارتخانه بــرای مأموریت های بین المللی شــرکت دارد و پروژه ها را با 
کمک های مالــی اروپایی و بین المللی در ارتباط و بــه نفع ادارات کل، 
مطابق با اولویت های اســتراتژیک وزارت کشور توسعه می دهد. در این 
زمینه، مسئولیت اصلی توسعه، اجرا و نظارت بر توافقات بین وزارت کشور 
و اپراتورهای همکاری فنی را برعهده دارد؛ البته این امر با در نظر داشتن 
توافق های ویژه  یا آنچه مدیریت کل در چارچوب اختیاراتش می خواهد 

اجرا کند؛ صورت می گیرد [۷۵[.
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10-2-1. اداره کل اتباع خارجی
این اداره که در ســال 2013 در وزارت کشــور ایجاد شــد، مســئول 
سیاســت های مهاجرت، پناهندگی، ادغام و اعطای تابعیت فرانسوی 
است و امور مربوط به مهاجران را )ورود به قلمرو، اقامت، کار، مبارزه با 
مهاجرت غیرقانونی، پناهندگی، ادغام و تابعیت( شامل می شود [۷6[. 

اداره کل اتباع خارجی در فرانسه، فعالیت بخش ها و خدمات زیر را هدایت 
و هماهنگ می کند: اداره مهاجرت، اداره ادغام و پذیرش تابعیت، اداره 
پناهندگی، اداره امور بین الملل و اروپا، اداره سیســتم های اطلاعاتی و 
مدیریت، اداره آمار، مطالعات و اسناد، هدایت برنامه مدیریت دیجیتال 

برای اتباع خارجی در فرانسه. [۷۷[

نمودار 7. ساختار اداره اتباع خارجی

سیستم های 
اطلاعاتی و خدمات 

مدیریتی
دفتر نظارت بر 

فناوری

دفتر دبیرکل

سرویس امور 
اروپایی و بین الملل

اداره ادغام و اعطای 
تابعیت

اداره مهاجرت

آمار و مستندات

کمیسیون 
بین وزارتخانه ای

اعطای تابعیت 
فرانسوی

ادغام خارجی ها
مبارزه علیه 

مهاجرت بی رویه

سیاست تأمین  
مالی پناهندگان 

حقوق پناهندگان و 
حفاظت بین المللی

ویزای فرانسهاقامت و کار

اداره اتباع

اداره پناهندگی
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 فرانسه

اداره مهاجرت مسئول طراحی و اجرای سیاست های عمومی درباره ورود، 
اقامت و کار اتباع خارجی و مبارزه با مهاجرت غیرقانونی است. در ارتباط با سایر 
ادارات مربوطه نیز مقررات ویزا را تعریف و خدمات رسیدگی به درخواست های 
ویزا را مدیریت می کند. این اداره مقررات مربوط به اخراج، بازداشت اداری،1کار 
غیرقانونی و تقلب در اسناد مربوط به اتباع خارجی، پیش نویس توافقنامه های 
جریان های مهاجرتی را تنظیم و به توسعه و مذاکره استانداردهای اروپایی در 

حوزه مسائل مهاجرت کمک می کند [۷۷[.
اداره ادغام و پذیرش تابعیت، مسئول امور مربوط به پذیرش خارجیان تازه وارد و 
همچنین موارد مرتبط با فرصت های برابر و مبارزه با تبعیض است و قوانین مربوط 

به کسب و لغو تابعیت فرانسوی را هماهنگ و اجرا می کند [۷۷[.
اداره پناهندگی، مسئولیت موضوعات مرتبط با قانون پناهندگی و ذی نفعان 
حمایت بین المللی را دارد؛ تنظیم مقررات مربوط به درخواست های 
پناهندگی و طراحی و اجرای پذیرش، اقامت و اعطای حقوق به پناهجویان 
از دیگر وظایف آن محسوب می شود. این سازمان در همکاری با ادارات 
وابسته به وزارتخانه های مرتبط، سیاست پناهندگی را در سطح اروپایی و 

بین المللی تعریف، اجرا و تضمین می کند [۷۷[.
اداره امور بین الملل و اروپا نیز در ارتباط با وزارتخانه های مربوطه در تعریف 
و اجرای سیاست هایی که به کنترل مهاجرت )در سطح اروپا و بین الملل( 

کمک می کنند، مشارکت دارد [۷۷[.
اداره سیستم های اطلاعاتی و مدیریت در تهیه بودجه وزارت تا آنجایی که 
به مدیریت کل مربوط می شود مشارکت و بر اجرای آن نظارت می کند و 
کارکنان مدیریت کل را با رعایت صلاحیت های سایر بخش های ذی ربط 
وزارت، اداره می کند. این سازمان، مسئول تبادل نظر و اجرای موافقتنامه های 
مرتبط با مدیریت ارشد سایر وزارتخانه هاست. همچنین وظایف اداری و مالی 
لازم را برای استفاده از وجوه اروپایی برعهده دارد و با رعایت حدود صلاحیت 
سایر بخش های این وزارتخانه، نیازهای سازمان را شناسایی و بر سیستم های 

اطلاعاتی و ارتباطی مدیریت کل نظارت می کند [۷۷[.
اداره آمار، مطالعات و اسناد، جمع آوری، تجزیه و تحلیل و انتشار داده های 
آماری مربوط به سیاست های عمومی اداره کل پلیس ملی را برعهده دارد و 

در جمع آوری و تجزیه و تحلیل داده ها نیز مشارکت می کند [۷۷[. 
اداره برنامه مدیریت دیجیتال برای اتباع خارجی در فرانسه نیز مسئول 
طراحی و اجرای برنامه غیرمادی شدن پناهندگی، پذیرش و رویه های ادغام، 

اقامت، حذف و اعطای تابعیت فرانسوی است [۷۷[. 
آنچه در این بخش قابل توجه است ایجاد نهادی برای ادغام خارجی ها در 
فرانسه است. یعنی روندی تعریف شده است تا فاصله فرهنگی فرد خارجی 

را از طریق ادغام با فرانسوی ها کم کنند. 
هرچند به نظر می رسد وزارت کشور فرانسه در این حوزه چندان موفق 
نبوده است. چرایی این امر به حضور  مهاجران در شورش های این کشور 
برمی گردد. گرچه به طور دقیق حاشیه نشینان شهرهای بزرگ در این 
شورش ها نقش دارند اما اغلب اهالی این حاشیه ها را مهاجران و حتی 
نسل های سوم و چهارم مهاجران تشکیل می دهند. یعنی مهاجرانی که 

1. بازداشت اداری )Administrative Detention( :به دستگیری و بازداشت افراد حقیقی به دست دولت، بدون محاکمه و عموماً به دلایل امنیتی گفته می شود. 

نزدیک به یک قرن است وارد فرانسه شدند و هنوز در جامعه فرانسه ادغام 
نشده اند. بروز شورش های اخیر در فرانسه-ژوئن 2023- نیز بار دیگر 
مهاجران را به مسئله ای جدی برای فرانسه بدل کرد. به نحوی که علاوه 
بر احزاب راست افراطی حتی برخی احزاب چپ میانه همچون حزب 
اپوزیسیون »جمهوری خواهان«  محدود کردن پذیرش مهاجران را خواستار 

شدند.

11-2-1. مدیریت کل امنیت غیرنظامی و مدیریت بحران
مدیریت کل امنیت غیرنظامی و مدیریت بحران، عنصر کلیدی در مدیریت 
امداد و بحران در فرانسه است. بازوی اجرایی و شاید مهم ترین نیروی 
مدیریت بحران در فرانسه، آتش نشانی است. چنانچه طبق آمار منتشر 
شده در سایت وزارت کشور فرانسه، این سازمان به 2۵0000 آتش نشان و 
نیروهای ملی کمک می کند تا بتوانند در سراسر قلمرو ملی و خارج از کشور 
مداخله کنند [۷8[. مدیریت کل امنیت غیرنظامی و مدیریت بحران در 

حوزه های زیر مسئولیت دارد:
1. تضمین انسجام امنیت غیرنظامی در سطح ملی، تعریف دکترین آن و هماهنگ 
کردن ملزومات آن؛ )این اداره به طور ویژه دارای بخش آتش نشانی است که 
انسجام را در سطح ملی تضمین و دکترین اعمال شده درباره خدمات کشوری 
آتش نشانی و نجات را تعریف می کند، مقررات حاکم بر رسته شغلی آتش نشانان 

را تنظیم می کند و بر آموزش افسران آتش نشان نظارت دارد(.
2. ارزیابی، تهیه، هماهنگی و اجرای اقدامات برای حفاظت، اطلاع رسانی و 
هشدار به جامعه، پیشگیری از خطرات غیرنظامی از هر نوع و برنامه ریزی 

اقدامات امنیت غیرنظامی؛
3. اقدامات امدادی با هدف ایمنی افراد و اموال در زمان صلح و بحران؛

4. اهداف مداخله امنیت غیرنظامی؛
۵. اجرای کشوری طرح های دولتی و توسعه و به روزرسانی و نظارت بر 
طرح های تحت مسئولیت مستقیم وزیر کشور؛ )به منظور تأمین حفاظت 
از قلمرو و جمعیت ها در برابر تهدیدات مختلف، به استثنای مأموریت های 

موضوع بند »2« ماده )4( این حکم(.
6. سازماندهی و نگهداری سامانه وضعیت اضطراری وزارتخانه در شرایط 
عملیاتی و ظرفیت های مدیریت بحران بین وزارتخانه ای مقرر در ماده 

2-1142 قانون دفاع.
این اداره برای اجرای تمام مأموریت هایش به نمایندگان دولت مرکزی 
در حوزه دفاعی و امنیتی متکی است [۷۹[. همچنین در تعریف سیاست 
آموزشی و آموزش بین وزارتی در زمینه های هسته ای، رادیولوژیکی، 
بیولوژیکی، شیمیایی و انفجاری مشارکت دارد و به توسعه آموزش هایی 
می پردازد که برمبنای آن، امکان مداخله هریک از شرکت کنندگان فراهم 
می شود. علاوه بر این، اداره مدیریت کل امنیت غیرنظامی و مدیریت بحران 
مراجع وابسته به وزیر در حوزه های دفاعی و امنیتی و مدیران سطح بالا را 
آموزش می دهد و آموزش های لازم را برای ذینفعان محلی، اجرا می کند 

 .]۷8]
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نمودار 8. ساختار امنیت غیرنظامی و مدیریت بحران

12-2-1. نمایندگی ایمنی راه
تدوین و اجرای سیاست مبارزه با ناامنی در جاده ها برعهده نمایندگی 
ایمنی راه هاســت. این نمایندگی، یک اداره مرکزی اســت که در سال 
1۹82 در وزارت تجهیزات ایجاد و در سال 2008 به »هئیت ترافیک و 
ایمنی راه ها« تبدیل شد و در ســال 2012 به وزارت کشور پیوست. در 
ســال 201۷ نیز نام »نمایندگی ترافیک و ایمنی راه  ها« به نمایندگی 
ایمنی راه ها تغییر کرد. نمایندگی ایمنی راه، مســئولیت های »هیئت 
نمایندگی بین وزارتی ایمنی راه« را نیز انجام می دهد، ســمتی که در 
ســال 1۹۷2 همزمان با کمیســیون بین وزارتی ایمنی راه، به ریاست 
نخســت وزیر یا هیئت نمایندگی یا وزیر داخلی ایجاد شــد. این اداره 

براساس حکم 12 آگوست سال 2013 اداره می شود.

این نمایندگی، سیاســت ایمنی راه را طراحی و اجرا و به اقدامات بین 
وزارتخانه ای در این زمینه کمک می کند. از دیگر وظایف آن می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
1. هماهنگی کار قانونگذاری و نظارتی در زمینه بزرگراه ها؛

2. آموزش و تعریف قوانین و شــرایط برگزاری آزمون های گواهینامه 
رانندگــی و همچنین مقررات آمــوزش رانندگی و ایمنــی جاده ها و 

هماهنگی شبکه های حرفه ای برای آموزش رانندگی و ایمنی راه؛
3. پویا کردن سیاست ایمنی راه در سطح ملی و محلی و اجرای مشارکتی 

آن در سطح ملی؛
4. کنترل خودکار و مجازات جرائم ترافیکی جاده ای، طراحی و اجرای 
سیستم های کنترل و پردازش خودکار جرائم ترافیکی جاده ای و اعمال 

بازرس کل امنیت 
غیر نظامی

کارکنان امنیت 
غیرنظامی

مرکز عملیات 
مدیریت بحران 

بین وزارتی
دفتر دبیر کل

دبیرخانه
کل

آماده سازی، 
پیش بینی و 

مدیریت بحران
مشاور رؤسای 
مشاغل اجرایی

اطلاعات متقابل ژئوفیزیک و ژئوماتیک1

اداره بین وزارتی اطلاعات 
عمومی و حمایت از قربانیان

اداره بین وزارتی بحران

تجهیزات ملی

اداره اتش نشانی و 
یا بازیگران امدادی

دکترین منابع 
انسانی

امور بین الملل 
منابع و استراتژی

اداره 
آتش نشانی

1. دانشی بین رشته ای که علم جمع آوری داده های مربوط به زمین و تحلیل و تفسیر آنهاست، به آن نقشه برداری علمی کاربردی هم می گویند.
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نمودار9. ساختار اداره ایمنی راه

نظارت توسط آژانس ملی پردازش خودکار جرائم؛
۵. مسئولیت ارتباطات و اطلاعات ایمنی راه؛

6. مطالعات و آزمایش  در زمینه ایمنی راه با کمک رصدخانه بین وزارتی 
ملی ایمنی راه؛

۷. اجرای »سیستم ملی گواهینامه رانندگی« )گواهینامه رانندگی( و 
»سیستم ثبت خودرو« )گواهی ثبت نام(؛

8. تهیه و اجرای قانون و مقررات مربوط به پوندها1 و حمل ونقل توسط 
تاکسی یا ماشین های کاروانی.

این سازمان برای انجام وظایف خود به 200 نیروی انسانی سازماندهی 
شده در چهار بخش متکی اســت: اداره فرعی حمایت از کاربران جاده، 
اداره منابع و اقدامات نوسنجی، دپارتمان ارتباطات و اطلاعات و دپارتمان 

کنترل خودکار [80[. 

Pounds .1 :گاراژهای نگهداری وسایل نقلیه توقیفی و رها شده در بزرگراه ها.

13-2-1. اداره کل مناطق ماورای بحار
اداره کل مناطق  ماورای بحار طبق حکم آگوســت ســال 2013 جزو 
ادارات مرکزی وزارت کشور محسوب می شود، ولی در نمودار سازمانی 
در زیرمجموعه وزارت کشور قید نشده است، بلکه به عنوان زیرمجموعه 
وزارت  ماورای بحار آمده اســت. درواقع در فرانسه هرچند وزیر کشور، 
وزیر داخلی و  ماورای بحار نام دارد، اما دو بخش داخلی و  ماورای بحار از 
هم تفکیک شده هستند. طبق آنچه در سایت وزارت کشور آمده است 
وزیر کشور فرانســه که به نام »داخلی و ماورای بحار« نامیده می شود؛ 
اختیاراتش را در حوزه  ماورای بحار به یک فرد دیگر تفویض کرده است؛  

[81[ این فرد در رأس وزارت مناطق  ماورای بحار قرار دارد. 
وزیر مناطق  ماورای بحار سه نوع وظیفه دارد که در 12 قلمرو خارج از 
کشور انجام می دهد که نخستین آن، وظایف حکمرانی اوست؛ به این 
معنا که قدرت دولت را در مناطق  مــاورای بحار و بخش های آن اعمال 
می کند. دومین وظیفه مداخله و مشــارکت در امور اجرایی است مثلًا 
از طریق تأمین مالی مســکن اجتماعی و اقداماتی بــرای ادغام افراد 
جوان در ادارات مناطق  ماورای بحار به ایفای نقش می پردازد. سومین 
وظیفه، هماهنگی است. یعنی میان وزارتخانه هایی که در این مناطق 
در زمینه های خاص )مثلًا آموزش، فرهنگ، جوانان و ورزش...( یا برای 

ارتباطات و کنترل خودکار
اطلاعات

آموزش و اقدامات و منابع
گواهینامه

حمایت از کاربران 
جاده

اداره ثبت وسایل مقررات و قوانین
نقلیه  ملی

خودروی تخصصی

دبیرخانه دائمی 
شورای ملی ایمنی راه

  کنترل ترافیک و 
سیگنالیک

کارشناسی و مشاوره 
درباره اقدام 

نیروهای مجری قانون

ایمنی راه
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توسعه اقتصادی و اجتماعی )مثلًا صنعت، کشاورزی، اشتغال...( فعالیت 
می کنند؛ هماهنگی ایجاد می کند [82[. 

اداره کل  ماورای بحار به وزیر مســئول این مناطق در اعمال اختیارات 
کمک می کند و سیاست تعیین شده توســط وزیر را با اهداف زیر اجرا 

می کند:
1. هماهنگــی در اجرای سیاســت های عمومی در جوامع مشــمول 
اصل هفتادوسوم قانون اساسی و مشــارکت در توسعه و اجرای قوانین 

لازم الاجرا در این جوامع.
2. توسعه و اجرای سیاست های عمومی در سن بارتلمی، سن مارتین، 
سن پیر و میکلون، پلینزی فرانسه، والیس و فوتونا، سرزمین های جنوبی 

و قطب جنوب فرانسه و کالدونیای جدید.
در کل وظایف این اداره را می توان چنین دسته بندی کرد: 

1. تعریف، هماهنگی، ارزیابی و پیش بینی سیاست های عمومی مناطق 
ماورای بحار.

2. رسیدگی به امور حقوقی، دعاوی و سازمانی برون مرزی.
3. توزیع و نظارت بر مخارج دولتــی در چارچوب بودجه  مأموریت های 

برون مرزی.
4. همکاری منطقه ای و تشریک مســاعی در تعریف روابط بین المللی 

ازجمله امور اروپایی مرتبط با مناطق ماوراء بحار [83[. 
درواقع این اداره بازوی اجرایی وزیر در مناطق  ماورای بحار است.

سازمان این اداره به شرح زیر است:
1. دفتر اداره کل مناطق ماورای بحار:

1-1. رئیس ستاد
1-2. امنیت عمومی، امنیت غیرنظامی و مدیریت بحران.

1-3. ارتباطات.
1-4. سازمان انتخابات و نظارت بر عرصه سیاسی خارج از کشور.

1-۵. پیگیری و مدیریت ماموریت های کارمندان ارشد دولتی در خارج 
از کشور.

2. فرماندهی خدمات نظامی:
2-1. آموزش و ادغام اجتماعی- حرفه ای جوانان داوطلب خارج از کشور 

18 تا 2۵ ساله برای آموزش و اشتغال؛
2-2. هنگ ها در مارتینیک، گوادلوپ )کــه همچنین پذیرای جوانان 
سن مارتین است(، گویان، ریونیون، مایوت، کالدونیای جدید و پلینزی 
فرانســه. جوانان والیس و فوتونا به هنگ های اقیانوس آرام دسترسی 
دارند. یک گروه مستقر در پریگو در سرزمین اصلی پذیرای کسانی است 

که به آموزش حرفه ای خود ادامه می دهند.
 3. دفتر منابع و هماهنگی: 

3-1. منابع انسانی.
3-2. مأموریت ها، خریدها و تدارکات.

4. اداره فرعی سیاست های عمومی:
4-1. تعریــف، تشــویق و هماهنگــی سیاســت های عمومــی ویژه 
سرزمین های  ماورای بحار در تمام زمینه های وزارتی، به استثنای امنیت 

عمومی و غیرنظامی؛
4-2. پیشنهاد انطباق با سیاست های کلی عمومی با توجه به ویژگی های 
قلمروها با در نظــر گرفتن این موضوعات در سیاســت ها و برنامه های 

اتحادیه اروپا.
۵. زیرمجموعه امور حقوقی و نهادی:

۵-1. مشاوره و کمک در امور حقوقی به ادارات وابسته اداره کل مناطق 
ماورای بحار، سایر وزارتخانه ها و نمایندگان دولت در خارج از کشور؛

۵-2. تدوین یا مشــارکت در تدویــن مفاد لوایــح و مصوبات مختلف 
برون مرزی.

6. اداره فرعی ارزیابی، پیش بینی و هزینه های دولتی:
6-1. مذاکره، مدیریت و نظارت بر مخارج دولت در خارج از کشور؛

6-2. ارزیابی و آینده نگری؛
6-3. آمار و اخبار.

نمودار 11. ساختار اداره کل ماورای بحار

ارزیابی و پیش بینی 
هزینه های دولتی

زیرمجموعه امور  
حقوقی و نهادی

فرماندهی 
خدمات نظامی

دفتر اداره 
کل

دفتر منابع ملی و 
هماهنگی

سیاست های 
عمومی

اداره کل مناطق 
ماورای بحار 
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نتیجه گیری

نخستین موضوعی که در بررسی وزارت کشور فرانسه عیان است وجود 
یک مبنای تعریف شده برای تصریح ساختار و اختیارات وزارت کشور 
است. در این کشور احکام دولتی، تعیین کننده ساختار و اختیار وزارت 
کشور هستند. در واقع، طی یک روند تدریجی دولت  به عنوان مرجع 
اصلی در این حوزه به رسمیت شناخته شده است. اما احکام دولتی، ثبات 
قانون را ندارند؛ برای مثال هرچند احکام دولتی درباره ساختار وزارت 
کشور  -از سال 2013 با تغییر چندانی مواجه نشده است- اما اختیارات 
وزیر کشور قبض و بسط یافته و تنها از سال 2020 سه حکم در این باره 
صادر شده است؛  که به منازعات سیاسی و سلایق احزاب در این کشور 
برمی گردد. از این رو بهتر است این حوزه با مصوبه پارلمان سامان یابد تا 
ثبات بیشتری داشته باشد. این امر به ویژه در کشورهایی که احزاب در 
آنها شکل نگرفتند  اهمیت بیشتری دارد چون ورود پارلمان به این عرصه 
موجب می شود تا این حوزه  از دسترس منافع و سلایق افراد، گروه ها و 

جریان ها خارج شود.
افزون بر این، مهمترین خصیصه بارز این وزارتخانه امنیتی بودن آن است. 
صفتی که در ساختار این وزارتخانه نیز نمایان است و نهادهای امنیتی ذیل 
آن قرار گرفتند. در کل، مطابق با دامنه گسترده وظایف وزارت کشور در 
فرانسه، اختیارات وزارتخانه تعریف و به ابزارهای لازم برای تحقق آن نیز 
مجهز شده است. مثلا در ساختار وزارت کشور فرانسه نیروهای امنیتی، 
اطلاعاتی و پلیس در اختیار وزیرکشور هستند و وزیر این صلاحیت را با 
نهاد دیگری شریک نیست یا اگر صلاحیتی را با دستگاه یا وزیر دیگری 
سهیم است در قالب یک ساختار بین وزارتی نهادینه شده است. تفکیک 
وظایف اجرایی، هماهنگ کنندگی و نظارتی در هر حوزه نیز به نحوی 
صورت گرفته است که جایگاه وزارت کشور مشخص و تعریف شده باشد. 
همچنین این وزارتخانه به عنوان متولی مدیریت قلمرو، رویکردی 
متفاوت از کشورهای دیگر به ویژه کشورهای اروپای غربی یا ایالات 
متحده آمریکا دارد. در فرانسه تمرکززدایی با توجه به سنت تاریخی 
»وجود یک دولت مقتدر« پیش رفته است. در عمل هرچند از دهه 

1۹80 میل به تمرکززدایی بیشتر شده و نمایندگان دولت، نقشی بیشتر 
نظارتی یافته اند اما در بزنگاه ها مدیریت به سود دولت مرکزی می چرخد 
و در شرایط بحرانی، نمایندگان دولت اختیار تام دارند. گویی که فرانسه 
تمرکزدایی را با سنت تاریخی خود تطبیق داده و به تعبیر دیگر بومی 
کرده است. ذکر این نکته نه از باب ایده آل بودن و ارزشگذاری سبک 
فرانسوی در مدیریت قلمرو است بلکه از این منظر است که تأسیس 
هرگونه ساختار حقوقي و سیاسی کارآمد، مستلزم وجود بسترهای 
تاریخي و فرهنگی بومي است. از این رو است که الگوهای متفاوتی در 
سازوکار حقوقی تمرکز و عدم تمرکز شکل گرفته است. فرانسه به عنوان 
کشور شاخص اروپای قاره ای و برخوردار از نظام حقوقی رم–ژرمن که 
نگاه خوشبینانه ای به اقتدار دولت و سازمان مرکزی دارد و از سنتی 
دیرینه در این زمینه برخوردار است؛ بیشتر به تمرکز اداری گرایش یافته 
است. بنابراین در مدیریت قلمرو هر کشور می تواند سبک خاص خود را 

برمبنای ویژگی های خود بنا نهد.
نکته حائز اهمیت درباره وزارت کشور فرانسه، تفکیک مناصب و پست های 
سیاسی از مدیریتی است. رویکرد غیرسیاسی در تأمین نیروی انسانی 
موجب شده تا ثبات نسبی در این وزارتخانه حاکم باشد. در این کشور 
فرایند تعریف شده ای درباره منابع انسانی چه درباره استخدام و چه 
ارتقای نیروها وجود دارد و مدرسه ملی مدیریت به عنوان نهاد تربیت 
نیروی اداری در این حوزه نقش موثری ایفا می کند. این امر موجب مهار 
سیاست زدگی می شود و تنش و ناامنی را از فضای نهاد حکومتی دور 

می نماید. 
شایان ذکر است مطابق احکام دولت، فلسفه وجودی این وزارتخانه 
برخاسته از مفهوم »شهروند« و پاسخگویی به توقعات و مطالبات 
شهروندان در حوزه درون مرزی است. بخش مهمی از رابطه شهروندان 
و دولت فرانسه نیز در قالب این وزارتخانه عیان شده و  سازمان آن نیز در 

همین راستا شکل گرفته است.
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پیوست 2. زیرمجموعه دبیرخانه کل
1. بخش نوسازی و اداره قلمرو 

بخش نوسازی و مدیریت کشوری در حوزه های زیر مسئولیت دارد:
1. حصول اطمینان از هماهنگی شبکه استانداری ها ، فرمانداری ها و 
مراکز شهرستان دبیرخانه های کل ادارات و دفاتر اداری بین وزارتخانه ای 

و هماهنگی اقدامات غیرمتمرکز دولت؛
2. اطمینان از مدیریت اداری و مالی )بودجه( مربوط به خدمات 
غیرمتمرکز شهرستانی و استانی که در برنامه های بودجه ای تحت 

مسئولیت وزیر کشور تعریف شده اند.
3. طراحی و سازماندهی سیاست نوسازی اداره مرکزی و کشور؛

4. مدیریت کارمندان  استانداری ها ، فرمانداری ها و مراکز شهرستان، 
مدیران کشوری، پست های ارشد و مدیریتی در اداره مرکزی وزارت 
کشور و وزارت مناطق  ماورای بحار و نیز پست های مدیریتی در مدیریت 

کشوری دولت تحت صلاحیت وزارت کشور؛
۵. تهیه، اجرا و تدوین قوانین مربوط به انتخابات و تأمین مالی 
فعالیت های سیاسی. )این اداره انتخابات را سازماندهی می کند و 

مأموریت تحلیل سیاسی را برعهده دارد( [84[ 
2. بخش امور حقوقی و آزادی های مدنی 

این بخش به اداره مرکزی و ادارات غیرمتمرکز وزارت کشور، مشاوره 
حقوقی و نظرات کارشناسی ارائه می کند. همچنین بر اجرای قوانین و 
اولویت بندی دستورالعمل های اروپایی نظارت دارد. در تدوین متون 
قانونی و نظارتی، مشارکت دارد و امنیت اقدامات وزارتخانه را از نظر 
حقوقی ضمانت می کند و کیفیت قوانین و مقررات را ارتقا می دهد. 
همچنین به اختلافات درباره تصمیمات فردی در حوزه موضوعات 
ویزا و اعطای تابعیت فرانسوی با توجه به رأی دادگاه های تجدیدنظر و 
اولویت بندی مسائل مربوط به قانون اساسی -مسائلی که برای بررسی 

جدول 2. نام وزارتخانه های فرانسه

پیوست

معادل فارسینام وزارتخانهردیف

۱Ministère de l’Économie, des Finances et de la Souveraineté Industrielle et Numériqueوزیر اقتصاد، دارایی و حاکمیت صنعتی و دیجیتال

۲
Ministère de l’Intérieur et des Outre-mer۱وزیر داخلی  و  ماورای بحار

۳Ministère de l’Europe et des Affaires étrangèresوزیر امور خارجی و اروپا

۴Ministre de la Justiceوزیر دادگستری

۵Ministre des Arméesوزیر دفاع

۶Ministre de la Cultureوزیر فرهنگ

۷Ministère du Travail, du Plein emploi et de l’Insertionوزیر کار و اشتغال تمام وقت و ادغام

۸Ministère de l’Éducation nationale et de la Jeunesseوزیر آموزش ملی و جوانان

۹Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Rechercheوزیر آموزش عالی و تحقیقات

۱۰Ministère de l’Agriculture et de la Souveraineté Alimentaireوزیر کشاورزی و مواد غذایی

۱۱Ministère de la Transition écologique et de la Cohésion des territoiresوزیر محیط زیست و انسجام قلمرو

۱۲Ministère de la Transition énergétiqueوزیر انتقال انرژی

۱۳Ministère de la Transformation et de la Fonction publiquesوزیر تحول و خدمات عمومی

۱۴Ministère de la Santé et de la Préventionوزیر سلامتی و پیشگیری

۱۵Ministry of Solidarity, Autonomy and People with Disabilitiesوزیر همبستگی، استقلال و افراد معلول

۱۶Ministère des Sports et des Jeux olympiques et Paralympiquesوزیر ورزش و مسابقات المپیک و پارالمپیک

پیوست 1

1.  فرانسه جزو قلمرو داخلی خود در اروپای قاره ای، مناطق و سرزمین هایی را تحت اختیار خود دارد که میراث دوران استعماری اوست.
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بررسی تطبیقی ساختار و وظایف وزارت کشور: )1(:

 فرانسه

به شورای دولتی ارسال شده است- رسیدگی می کند. افزون بر این، 
رسیدگی به دعاوی مطرح در ارتباط با ادارات ذی صلاح در سطح مرکزی 
وزارتخانه برعهده این بخش است. علاوه بر اینها، این بخش وزیر را در 
محاکم ذی صلاح نمایندگی می کند. بخش امور حقوقی و آزادی های 
مدنی، ضامن انسجام تصمیمات برای بهبود عملکرد وزارتخانه است 
و انسجام را بین کارگزاران اداره مرکزی، رئیس پلیس استانداری ها ، 
فرمانداری ها و مراکز شهرستان ایجاد می کند. همچنین از انتشار دانش 
حقوق حمایت و به توسعه مهارت ها در این زمینه کمک می کند، قوانین 
مربوط به آزادی های مدنی و سیاست های اداری را نیز تهیه و اجرا می کند 
و مسئول نظارت بر روابط دولت با نمایندگان ادیان و هماهنگی بین 

وزارتخانه ها است.[8۵[
3. بخش منابع انسانی

از دیگر بخش های وزارت کشور، بخش منابع انسانی است که به طور 
خاص دارای مأموریت های زیر است:

1. تعریف و تطبیق جهت گیری های کلی وزارت برای نوسازی اساسنامه 
پرسنل و مدیریت منابع انسانی؛

2. تضمین اداره و مدیریت رسته کارمندان و نیروهای ادارات مرکزی و 
غیرمتمرکز به استثنای اعضای رسته استانداری ها ، فرمانداری ها و مراکز 
شهرستان و مدیران کشوری که پست شان به تصمیم دولت واگذار شده 
و مشاغل رئیس خدمات و معاونت ادارات کشور، رؤسای ادارات بین 
وزارتخانه ای، معاونت بین وزارتي، دبیرکل امور مناطق و دستیار دبیرکل 
در امور منطقه اي، اعضاي بازرسي اداره کل، کارکنان تحت اساسنامه 

مدیریت پلیس ملی و کارکنان نظامی ژاندارمری ملی؛
3. اطمینان از ارزیابی و نظارت بر نیاز وزارتخانه به پرسنل غیرنظامی در 

چارچوب مدیریت آینده مشاغل، کارکنان و مهارت ها؛
4. تضمین سازگاری سیاست های آموزشی وزارتخانه برای پرسنل و 

انجام اقدامات آموزشی؛
۵. تعریف جهت گیری های کلی و اطمینان از انسجام سیاست های اقدام 
اجتماعی وزارتخانه و تعریف و اجرای اقدام اجتماعی برای پرسنل تحت 

صلاحیت خود؛
6. تضمین وظایف رئیس منابع انسانی وزارتخانه - در فرمان شماره 
1804-2016 مورخ 22 دسامبر سال 2016 فوق الذکر تعریف شده 
است - به ویژه از طریق مأموریت اداره وزارت منابع انسانی، در ارتباط با 
مدیران منابع انسانی ادارات و بخش های وزارت و با رعایت حدود احکام 

درباره وضعیت پرسنل نظامی ژاندارمری ملی [86[. 
و  املاک  و  مالی  امور  خرید،  عملكرد،  ارزیابی  بخش   .4

مستغلات
بخش ارزیابی عملکرد، خرید، امور مالی و املاک و مستغلات با رعایت 

اختیارات مدیران، در موارد زیر مسئولیت دارد:
1 .پیشنهاد و انجام اقدامات اقتصادی، مالی و حسابداری وزارتخانه و 

کمک به دبیرکل در انجام وظایف ریاست امور مالی وزارتخانه؛

2 .تهیه و اجرای بودجه، حصول اطمینان از اجرای قانون )ارگانیک( و 
اقدام برای کنترل ریسک های حسابداری و بودجه؛

3. طراحی و اجرای سیاست املاک و مستغلات وزارتخانه با همکاری 
مدیران؛

4. تعریف سیاست وزارتخانه از نظر خرید، تأمین و تدارکات و مدیریت 
اجرای آن؛ )این مأموریت ها از طرف و به نفع ادارات است و خدمات اصلی 

وزارت کشور براساس دستور آنها انجام می شود(.
۵. هماهنگی در کنترل مدیریت و اجرای آن در وزارتخانه.

6. مدیریت منابع اداره مرکزی؛ )اداره مرکزی هزینه مشترک مراکز 
خدماتی را تحت اختیارخود دارد(.

۷. مدیریت و اجرای برنامه های مربوط به عملکرد اداره مرکزی وزارتخانه 
و برنامه هایی که از طرف مدیران )با رعایت جایگاه آنها به عنوان مسئول 

تفویض اختیار یا مدیر برنامه( به این بخش محول می شود.
8. توسعه برنامه های عملیاتی در راستای استراتژی توسعه پایدار ملی، 
حمایت از اجرای آن با همه ذی نفعان و نظارت بر دستاوردها به منظور 

گزارش دهی [8۷[. 
5. بخش دیجیتال

بخش دیجیتال، با رعایت اختیارات سرویس ارشد دفاعی و در ارتباط با 
تمام بخش های این وزارت، استراتژی دیجیتال وزارت را توسعه می دهد 
و رهبری می کند. مطابق با اولویت های عملیاتی بخش های وزارت، 
اجرای آنها را تضمین و به وحدت، ثبات و امنیت سیستم های اطلاعاتی 
و ارتباطی وزارت کشور کمک می کند. این اداره برای اجرای وظایف به 
سایر بخش های وزارت کشور و مؤسسات اداری مسئول در سیستم های 

اطلاعاتی و ارتباطی زیر متکی است:
الف( خدمات فناوری ها و سیستم های اطلاعاتی امنیت داخلی؛

ب( مسئول سیستم های اطلاعاتی و ارتباطی در بخش فرماندهی نیروی 
پلیس؛

ج( مسئول سیستم هاي اطلاعاتي و ارتباطي در حوزه هاي دفاعي و 
امنیتي خدمات دبیرخانه هاي کل در مدیریت وزارت کشور؛

د( آژانس دیجیتال امنیت غیرنظامی؛
ه( آژانس ملی حفظ امنیت اسناد؛

و( آژانس ملی پردازش خودکار تخلفات.
بخش دیجیتال از نظر عملکردی بر سرویس های فهرست شده بالا اعمال 
قدرت می کند و بر آژانس ملی حفظ امنیت اسناد و آژانس دیجیتال 
امنیت غیرنظامی، نظارت دارد. این بخش در حوزه های زیر مسئولیت 

دارد:
اجرای  و  وزارت کشور  دیجیتالی  تحول  و گسترش  .شروع   1

جهت گیری های اصلی آن؛
2. تضمین و کمک به کیفیت و عملکرد خدمات ارائه شده توسط 

سرویس ها و مؤسسات مذکور؛
3. هماهنگی در تعریف اقدام، استراتژی و سیاست امنیتی وزارتخانه از 
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نظر سیستم های اطلاعاتی و ارتباطی؛
4 . تعریف طرح های تحول دیجیتال، طرح جامع سیستم های اطلاعاتی 
و زیرساخت های وزارتی و هدایت اجرای آنها با تضمین قابلیت همکاری 

سیستم ها؛
۵. مدیریت زیرساخت های لازم برای عملکرد وزارتخانه و تضمین در 
دسترس بودن آنها و همچنین سیستم های اطلاعاتی و ارتباطی موازی؛

6 . تعریف اصول و ضوابط شهرسازی و ساخت سیستم های اطلاعاتی 
وزارتخانه؛

۷. راهبری و هماهنگی استراتژی نوآوری وزارت کشور؛
8 .طراحی، ایجاد، اجرا و نگهداری سیستم های اطلاعاتی و ارتباطی 

وزارتخانه در شرایط عملیاتی و بر حسب نیاز؛
۹ . اطمینان از مدیریت فرکانس های رادیویی وزارت کشور؛

10. پیشنهاد کلیه راه حل ها برای منطقی سازی، کارایی و بهبود خدمات 
ارائه شده توسط ادارات وزارتخانه و مؤسسات اداری عمومی مذکور در 

بند »الف« تا »و«.
همچنین بخش دیجیتال با رعایت حدود اختیارات بخش ارزیابی 
عملکرد، خرید، مالی و املاک بودجه اختصاص داده شده به تمام 
بخش های این وزارتخانه برای دیجیتال کردن وزارت کشور را مدیریت و 
شرایط کنترل اداری را فراهم می کند. همچنین از بودجه های اختصاص 
داده شده به سیستم های اطلاعاتی که به طور مستقیم مسئول اجرای آن 
است مراقبت می کند و بر اجرای بودجه هایی نیز که به این اداره تفویض 

شده است؛ نظارت دارد [88[.
6. سرویس مقام ارشد دفاعی 

طبق قانون دفاع از سال 2010 تمام دبیرخانه  های کل وزارتخانه های 
فرانسه به این سرویس مجهز شدند. این سرویس، مسئول اجرای سیاست 
امنیتی در بخش های فعالیت دارای اهمیت حیاتی و اجرای طرح دولت 
برای هوشیاری، پیشگیری و حفاظت - طرح هشدار امنیت ملی- در حدود 
مسئولیت وزیر کشور است. این سرویس، اجرای سیاست های امنیتی را در 
کل قلمروی ملی تضمین و اطلاعات کشوری و سیستم امنیت اقتصادی را 
هماهنگ می کند. سرویس مقام ارشد دفاعی در اجرای تمام مأموریت های 
خود نیز به نمایندگان دولت در قلمروی محلی در منطقه دفاعی و امنیتی 
متکی است و پیشنهادهای شغلی خود را از طریق انتشار در یک سایت 
تحت عنوان »Place De L’emploi Public« یا در سایت وزارتخانه 
منتشر می کند. در قسمت توضیحات مربوط به این قسمت لینک های 
مربوط به فرم درخواست و شرح شغلی قرار داده شده است؛ یکی مربوط 
به متقاضیان رشته های مهندسی و تکنیسین های امنیت سیستم های 

اطلاعاتی و دیگری مربوط به کارورزان و کارآموزان است [8۹[.
7. اداره امور اروپایی و بین المللی

اداره امور اروپایی و بین المللی، استراتژی اروپایی و بین المللی وزارت 
کشور را توسعه می دهد و رهبری می کند. در اجرای سیاست خارجی 
فرانسه در حوزه های تحت پوشش این وزارتخانه نیز مشارکت دارد و 

مرجع دبیرخانه کل امور اروپا و وزارت امور خارجه در وزارت کشور است 
که در ارتباط با کلیه خدمات این وزارتخانه مأموریت های زیر را برعهده 

دارد:
1. تعریف جهت گیری های استراتژیک اقدامات اروپایی و بین المللی 
وزارتخانه و تضمین مأموریت نظارت، اطلاعات، هشدار و مشاوره 

کارشناسی به وزیر و ادارات وزارت کشور.
2 .نظارت بر فعالیت نهادهای اروپایی، سازمان های بین المللی و 
آژانس های آنها در ارتباط با ادارات ذی صلاح و همکاری نزدیک با 

نمایندگی های دائمی فرانسه در اتحادیه اروپا و سازمان ملل.
و  اروپایی  مجامع  در  کشور  وزارت  جایگاه  ثبات  از  اطمینان   .3
بین المللی و در کارهای بین وزارتی، در ارتباط نزدیک با دبیرخانه 
جایگاه  این  به  کامل  توجه  و  خارجه  امور  وزارت  و  اروپا  امور  کل 

توسط ادارات وزارتخانه.
4. در مناطقی که دارای بعد استراتژیک هستند یا زمانی که وزیر به این 

اداره مأموریت  های زیر را می دهد:
الف( تهیه، هماهنگی و انجام مذاکرات اروپایی و بین المللی که وزارتخانه 

در آن شرکت دارد.
ب( سازماندهی جلسات سیاسی اروپایی و بین المللی که تحت مسئولیت 

این وزارتخانه برگزار می شود.
ج( حضور در جلسات اروپایی و بین المللی به نمایندگی از وزیر.

۵. در حیطه صلاحیت وزیر کشور و با همکاری نزدیک با وزارت امور 
خارجه کمک به هماهنگی اقدامات خارجی، ارتقای منافع فرانسه 
از طریق طراحی و اجرای پروژه های همکاری در چارچوب محدوده 
اتحادیه اروپا و سازمان های بین المللی، شناسایی نیازهای ابراز شده 
توسط این سازمان در ارتباط نزدیک با اداره همکاری های بین المللی 
و اطمینان از بسیج کمک های فرانسه به پروژه های توسعه، همکاری و 
بسیج کمک های مالی اروپایی و بین المللی و ارزیابی اقدامات انجام شده.

6. تضمین رعایت قوانین اروپایی و بین المللی در فعالیت های وزارت 
کشور و اطمینان از اجرای صحیح آن.

۷. سازماندهی هرگونه اقدام مناسب برای نفوذ و تعریف و اجرای 
سیاست حضور در مؤسسات اروپایی و سازمان های بین المللی در ارتباط 
با خدمات مربوطه، از طریق کمک به شناسایی و آماده سازی نامزدهای 
مناسب برای مناصب موجود و معرفی شغل ها در حوزه اروپایی و 

بین المللی [۹0[. 
8. هیئت نمایندگی اطلاعات و ارتباطات

این هیئت، خط مشی حاکم بر ارتباطات خارجی و داخلی وزارت کشور 
را طراحی و اجرا و روابط وزارتخانه را با رسانه ها مدیریت و پشتیبانی های 
فنی لازم از ارتباطات را فراهم می کند [۹1[. همچنین اقدامات لازم را 
در مواردی که وزیر کشور به آن محول کرده است به ویژه درخصوص 
کنفرانس های مطبوعاتی، سفرها و رویدادهای مرتبط با فعالیت وزیر 
در ارتباط نزدیک با هیئت وزیران انجام می دهد. درواقع سخنگوی 
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وزارتخانه است و ارتباط وزارتخانه را از طریق پاسخگویی به درخواست 
مطبوعات، رسانه های دیداری و شنیداری در حوزه ملی یا منطقه ای برقرار 
می کند. خط مشی تحریریه را هماهنگ می کند و توسعه می دهد و پورتال 
وزارت کشور را مدیریت می کند. با همکاری دیگر ادارات و رسانه ها به تهیه 
بروشورهای موضوعی، پوستر، فیلم و کلیپ می پردازد و نحوه توزیع آنها را 
تعیین می کند. این بخش با پشتیبانی فنی و ارتباطی به طراحی و اجرای 
رویدادهای نمایشگاهی )نمایشگاه ها و بازارها(، کمپین های تبلیغاتی 
خاص )استخدام( یا مشارکت در رویدادهای ملی یا بین المللی خاص 
می پردازد. در مواقع بحرانی ارتباط بین وزارتخانه ای و در ایام انتخابات نیز 
حضور و استقرار رسانه ها و خبرگزاری ها را مدیریت می کند. این هیئت 
شامل بخش های مشاوره، برنامه ریزی و آینده نگری، سرویس خبرگزاری، 
منابع انسانی، بودجه و تدارکات، ارتقا و حمایت از استانداری ها و 
فرمانداری ها، تولید دیجیتال و تحریریه و برگزاری رویدادهاست. دو معاون 
ازجمله سخنگوی وزارت کشور به این هیئت کمک می کند. سخنگو 
مواضع عمومی وزارتخانه را به ویژه در شرایط بحرانی بیان می کند و همه 
ابزارهای این نمایندگی را در اختیار دارد. هیئت اطلاعات و ارتباطات 
گروه ها و وسایل فنی و لجستیکی در ادارات و سرویس های اداره مرکزی 
وزارت کشور دارد. هریک از مدیران کل، متصدیان، رؤسای خدمات اداری 
مرکزی و غیرمتمرکز، یک خبرنگار را جهت ارتباط با هیئت اطلاعات و 

ارتباطات تعیین می کنند [۹2[.
اطلاعاتی  و  ارتباطی  سیستم های  حكمرانی  هیئت   .9

وزارتخانه1 
این هیئت یک ساختار جدید در وزارت کشور فرانسه است که طبق 
حکمی در سال 2013 ایجاد شد. در سال 2014 با 12 نفر و سپس 
با استخدام 20 نفر از میان شاغلان وزارت کشور در نیروهای پلیس، 
ژاندارمری و کارکنان اداری و فنی به راه افتاد. این هئیت، تحت اختیار 
دبیرخانه کل قرار دارد و یکی از معاونت ها مسئول آن است. ساختار آن 
از سه بخش استراتژی، مدیریت بودجه و پروژه ها تشکیل شده است. 
وظیفه اصلی آن نیز براساس این ساختار پیش بینی و تعریف استراتژی، 

اطمینان از اجرای تعهدات و هماهنگی منابع است.
ساختار هیئت حکمرانی دو سطحی است؛ یک سطح وزارتخانه ای و 
دیگری بین وزارتخانه ای. هدف کلی از  تأسیس آن نیز تضمین انسجام، 
وحدت و قابلیت همکاری سیستم های اطلاعات و ارتباطات با کنترل 
دائمی هزینه ها و بهبود خدمات ارائه شده به عاملان و کاربران است. 
این هیئت همچنین در زمینه میزبانی وب، ایستگاه های کاری یا رادیو 
فعالیت می کند. آن طور که معاون هیئت حکمرانی می گوید: »هدف 
این است که برای انسجام بیشتر، یک شبکه رادیویی واحد برای پلیس، 
ژاندارمری، امنیت غیرنظامی و به طور کلی همه بازیگران دولتی و 

1. Ministerial Governance Mission for Information and Communication Systems (SIC).

pyrotechnic(  .2( این اصطلاح توسط جامعه مواد منفجره برای آن دسته از موادی که با نام مواد منفجره و پیشرانه شناخته می شوند به کار می رود. در فار سی به آن مواد پرانرژی 
نیز می گویند.

مدیریت بحران در درازمدت، ایجاد شود. هیئت حکمرانی هست تا 
تضمین کند که اداره یک موضوع توسط یک بازیگر به نفع همه است«  
[۹3[. آنچه از همان نگرش قدیمی فرانسویان بر اصالت قدرت مرکزی 
و تمرکزگزایی حکایت دارد. این هیئت در ارتباط با نوسازی عملکرد 
وزارتخانه و تمامی ادارات وابسته، توسعه مدیریت الکترونیکی را در 
دستور کار دارد که شامل غیرمادی )مجازی( کردن درخواست رای 
از طریق وکالت، فهرست های انتخاباتی و اقدامات ارگان های محلی، 
تعیین انتصابات یا حتی ارسال اطلاعات عمومی وزارتخانه به صورت 
آنلاین )داده باز( است. علاوه بر اینها، مسئول سیاست مدیریت فرکانس 
رادیویی وزارتخانه در ارتباط با آژانس فرکانس ملی است. در سطح بین 
وزارتخانه ای، این هیئت وزارت کشور را در اداره بین وزارتی در دفتر 

نخست وزیری نمایندگی می کند [۹3[. 
10. سرویس مرکزی اسلحه و مواد منفجره 

این سرویس در ابتدا با عنوان »سرویس مرکزی تسلیحات« در 
2۷ ژانویه 201۷ تأسیس شد، اما طی حکمی در 30 آوریل سال 
2021 به »سرویس مرکزی اسلحه و مواد منفجره« برای مدیریت 
سیاست های عمومی در حوزه »سلاح ها و مواد منفجره« تبدیل شد 
[۹4[. این سرویس، انطباق سیاست های عمومی مختلف را با کنترل 
تسلیحات، مواد منفجره برای استفاده غیرنظامی، اقلام پیروتکنیک2 و 
ملزومات شیمیایی پیش ساز مواد منفجره را در فرانسه تضمین می کند. 
سرویس مزبور، دارای تخصص فنی واقعی و سطح بالایی از مهارت در 
این زمینه هاست. این سرویس همچنین از 1۷ دسامبر سال2021، 
صلاحیت صدور مجوزهای وزارتی برای حمل سلاح و مشارکت در کنترل 
روش  های کسب، نگهداری و حمل سلاح برای فعالیت های ذکر شده در 
کتاب های پنجم و ششم قانون امنیت داخلی را داراست. سرویس مرکزی 
اسلحه و مواد منفجره یک درگاه اطلاعاتی اسلحه را ایجاد کرده است 
که فضایی برای پیوند میان این اداره، متخصصان و دارندگان خصوصی 
اسلحه است. این درگاه در دسامبر سال 2020 به روی سازندگان، 
تعمیرکنندگان و فروشندگان سلاح های گرم کوچک باز شد و از 8 فوریه 
سال2022 توسط استاندار ی ها و فرمانداری ها استفاده شد. از این تاریخ 
باید هر فرد دارنده سلاح در این درگاه، حساب شخصی خود را ایجاد و از 
این طریق روند مالکیت اسلحه خود را مدیریت کند. این رویه برای خرید 
و فروش اسلحه، اجباری است. علاوه بر  اینها، سرویس مرکزی اسلحه و 
مواد منفجره در ساختاربندی بخش مواد منفجره و همچنین ارتقای 
مهارت های عوامل تخصصی در استانداری ها و فرمانداری ها مشارکت 
می کند و بر کارهایی که در این حیطه در حوزه اروپا صورت می گیرد 

نظارت دارد [۹۵[. 
این سرویس به صورت مستقیم به دبیر کل وزارت کشور گزارش می دهد 
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و از حدود چهل کارمند )نیروهای اداری، افسران پلیس، ژاندارم ها و 
متخصصان قراردادی( با مهارت های تخصصی و متنوع تشکیل شده 
است که به 6 دفتر تقسیم می شود: دفتر مدیریت مشارکت، تسهیلگری 
و انسجام قلمرو، دفتر سلاح، دفتر مواد منفجره، دفتر کنترل، دفتر 
کارشناسی و دیجیتال، هیئت مجوزهای وزارتخانه برای حمل سلاح 

 .]۹6]
در فرانسه سیاست کنترل تسلیحات و مواد منفجره توسط یک کمیته 
راهبردی پیشنهاد می شود و این سرویس تنها مجری آن سیاست است. 
این کمیته راهبردی با عنوان »کنترل تسلیحات و مواد منفجره« تحت 
ریاست وزیر کشور است که در آن دبیرکل، رؤسای کل پلیس ملی، امنیت 
داخلی و ژاندارمری ملی و مدیرکل امنیت غیرنظامی و مدیریت بحران، 
یک نماینده از طرف وزیر دفاع، وزیر دادگستری، وزیر مسئول در اداره 
کل مالیات های غیرمستقیم و گمرکات، وزیر مسئول در امور محیط 
زیست و وزیر مسئول ورزش حضور دارند. این کمیته جهت گیری های 
استراتژیک سیاست کنترل تسلیحات و مواد منفجره برای استفاده 
غیرنظامی را پیشنهاد می کند. دبیرخانه آن نیز در اداره مرکزی تسلیحات 

و مواد منفجره است [۹۷[. 
11. هیئت نمایندگی وزارتخانه ای مشارکت ها، استراتژی ها و 

نوآوری های امنیتی 
این هیئت نیز از اجزای ساختاری جدید وزارت کشور فرانسه است که 
طبق فرمان شماره 2020-1126 مورخ 11 سپتامبر سال 2020 ایجاد 
شده و حاصل ادغام سه نهاد است: هیئت نمایندگی وزارتخانه ای صنایع 
امنیتی و مبارزه با تهدیدات سایبری، هیئت نمایندگی همکاری امنیتی و 
هیئت وزارتخانه ای استانداردسازی. این هیئت نمایندگی به طور مستقیم 
زیر نظر وزیر کشور است. این نهاد، مشارکت بین همه نیروهای امنیتی 
ازجمله نیروهای امنیتی داخلی، پلیس شهری، شرکت های امنیتی 
خصوصی، خدمات امنیت داخلی، اپراتورهای حمل ونقل، مالکان اجتماعی 

و همچنین طرح های مشارکت شهروندان را هماهنگ می کند [۹8[. 
همچنین هیئت مزبور حول چهار مرکز نوآوری ها و تهدیدات سایبری، 
بازیگران امنیتی، تخصص ها و قلمروها و استانداردسازی سازماندهی شده 
است. با این حال، کارش بیشتر نظارتی و توصیه ای است؛ چنانچه در تشریح 
آن آمده است »بر توسعه استراتژی  ها، مشوق ها، هم افزایی و نظارت متمرکز 
است«. این نهاد توسط نماینده دولت مدیریت می شود و مستقیماً وابسته 
به دبیرخانه کل وزارت کشور است. این هیئت بین نیروهای تشکیل دهنده 
خود ازجمله افسران پلیس، ژاندارم ها، مهندسان، نماینده دولت در مراکز  

شهرستان ها و مأموران اداری نقش رابط را ایفا می کنند [۹۹[. 
12. مرکز مطالعات پیشرفته وزارت کشور 

این مرکز زیر نظر دبیرخانه کل وزارت کشور است که راهبرد آن توسط 
کمیته راهبری وزارتخانه به ریاست وزیر یا رئیس دفتر او تأیید می شود 
و مسئول تکمیل و تقویت دانش مدیران اجرایی غیرنظامی و نظامی 

1. Jean-Martin Jaspers.

وزارتخانه است. آنچه مشخص است رئیس کنونی آن جین مارتین 
جاسپرز،1 از سال 2010، تغییر نکرده است و به این ترتیب از ثبات 
مدیریتی برخوردار است. برگزاری دوره های آموزشی ازجمله خدمات این 
مرکز است. به گفته جاسپرز این مرکز هر سال مطالعاتی انجام می دهد که 
به چشم انداز آینده حرفه ای نیروهای وزارتخانه کمک می کند. برای مثال 
در سال 201۵، پلتفرم آموزش الکترونیکی این مرکز برای مدیران ارشد 
حدود 60 واحد را در 24 ساعت شبانه روز در دسترس قرار داد و بیش 

از 200 نفر از مدیران ارشد وزارت کشور در آن، شرکت کردند [100[. 

پیوست 3. زیرمجموعه اداره ارگان های محلی
1. اداره فرعی امور مالی و اقتصادی محلی 

این اداره مدیریت توزیع کمک های مالی دولت به ارگان های محلی را 
برعهده دارد. همچنین این اداره غرامت اختصاص یافته به ارگان های 
محلی را در قبال انتقال قدرت ناشی از اجرای قوانین تمرکززدایی، 
محاسبه می کند و در تدوین قوانین مالیات های محلی و دولتی مشترک 
با ارگان های محلی مشارکت دارد. علاوه بر این، چارچوب بودجه ای 
و حسابداری ویژه برای هریک از مراجع صلاحیتدار محلی را توسعه 
می دهد و گزارش های مکتوبی را درباره کنترل بودجه های محلی و تجزیه 

و تحلیل مالی آنها برای پارلمان تهیه می کند [62[. 
اداره فرعی امور مالی و اقتصادی محلی، مجری فرایند قراردادی کردن 
امور مالی بین دولت و 322 تا از بزرگترین ارگان های محلی است و در 
ازای تعهد دولت مبنی بر تداوم کمک های مالی خود از مقامات محلی 
می خواهد که افزایش هزینه های عملیاتی خود را )به طور متوسط بیش از 
1,2٪( مهار کنند. در این باره تا سال2022، 22۹ قرارداد امضا شده است. 
این سازمان به مسائل مرتبط با وام های ارگان های محلی نیز می پردازد و 
به طور خاص درخواست های ارگان های محلی برای مداخلات اقتصادی 

را با توجه به حقوق فرانسه و عرف دنبال می کند [62[. 
2. اداره فرعی مؤسسات و مهارت های محلی

این زیرمجموعه با تمام موضوعات سازمانی مربوط به تخصص های 
ارگان های محلی، همکاری بین این نهادها، دمکراسی محلی، خدمات 
عمومی محلی و تدارکات عمومی سروکار دارد. با توجه به ساختارهای 
سرزمینی، به ویژه به مسائل مرتبط با سازماندهی جوامع سرزمینی، 
عملکرد داخلی نهادهای محلی، همکاری بین این نهادها، سازماندهی 
نهادها با وضعیت ویژه و همکاری فرامرزی می پردازد. در بخش خدمات 
عمومی محلی به ویژه درباره مقررات ملی یا اروپایی در حوزه سازماندهی 
و اجرای خدمات عمومی، صنعتی، تجاری و اداری مشورت می دهد. به 
محض اینکه ارگان های محلی به برنامه ریزی شهری و عملیات توسعه 
مسکن، توجه می کنند این اداره به قوانین مسکن، راه و املاک دولتی 

می پردازد و پرونده فرایندهای توسعه را بررسی می کند [62[.
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3. اداره فرعی مقامات منتخب محلی و خدمات عمومی استانی 
این اداره در کلیه امور مربوط به منتخبان محلی و پرسنل کشوری 
صلاحیت دارد. به این ترتیب، به طور خاص به تمام مسائلی که درباره 
وضعیت مقامات منتخب و شرایط اجرای وظایف محلی آنهاست ورود 
پیدا می کند و 34۹68 شهرداری، 12۵۹ همکاری بین شهرداری ها،1 
101 شهرستان و 18 استان شامل ۵0330۵ مشاور شهرداری، 6۷1۵۹ 
شورای اجتماعی، 4031 شورای شهرستان و 1۹22 عضو شورای استان 
را تحت صلاحیت خود دارد. این اداره فرعی برای تقریباً دو میلیون 
کارگزار کشوری، مقررات قانونی درباره خدمات عمومی کشوری در 
سطح عمومی و همچنین دسته بندی مختلف شغلی را تنظیم می کند. 
همچنین به مسائل مرتبط با استخدام و آموزش پرسنل کشوری، مرکز 
آموزش ملی برای خدمات عمومی منطقه ای و مراکز اداری مدیریت 
پرسنل کشوری می پردازد. درنهایت، متون مربوط به طرح های پاداش 
و حمایت اجتماعی کارکنان استانی را تهیه می کند و مسئول مسائل 
مربوط به بهداشت، ایمنی و کاهش اشتغال ناپایدار است و همراه با 
وزارتخانه های مربوطه  بر نهادهای متولی که مدیریت حقوق بازنشستگی 

ارگان های حکومت محلی را برعهده دارند؛ نظارت می کند [62[. 
4. اداره فرعی برنامه ریزی منطقه ای و انسجام 

این اداره فرعی دستورالعمل هایی درباره سیاست ملی و اروپایی، انسجام 
سرزمینی و سیاست شهری را تدوین می کند. دراین راستا این سازمان 
مسئولیت تسهیل گفتگو و هماهنگی بین وزارتخانه ها را برعهده دارد. 
همچنین با مشارکت دولت و مقامات محلی، دستورالعمل هایی را برای 
تهیه و نظارت بر سازوکارهای اجرایی سیاست انسجام سرزمینی تعیین 
می کند. ازجمله این موارد می توان به قراردادهای طرح ایالت-منطقه، 
انسجام سرزمینی و شهری اشاره کرد. افزون بر  اینها، دستورالعمل هایی 
را در حوزه پیش بینی، استراتژی، مشاهده و ارزیابی مربوط به سیاست 
برنامه ریزی منطقه ای و سیاست شهری تعیین می کند؛ جهت گیری هایی 
را به مقامات وزارتخانه پیشنهاد می کند و بر امور اجرایی صندوق های 
ساختاری و سرمایه گذاری اروپایی در ارتباط با دبیرخانه کل امور اروپا، 
آژانس ملی انسجام سرزمینی، مقامات مدیریت صندوق ها، وزارتخانه های 
ذی صلاح و ارگان های محلی ذی نفع نظارت می کند. اداره فرعی 
برنامه ریزی منطقه ای و انسجام، جهت گیری کلی مرتبط با تخصیص 
اعتبارات سیاست شهری و صندوق ملی »تأسیس و توسعه قلمرو« را به 
مقامات وزارتخانه پیشنهاد می کند و اجرا و پیگیری برخی از این اعتبارات 
را نیز برعهده دارد. این اداره برای اعمال کلیه اختیارات فوق، به »آژانس 

ملی انسجام سرزمینی« متکی و تحت نظارت آن است [62[.
(DESL) 5. دپارتمان آمار و مطالعات محلی

این بخش متشکل از کارکنان مؤسسه ملی آمار اقتصادی، آمار مربوط به 
ارگان  های محلی را در زمینه های مختلف )مالیات، بودجه، مقامات بین 

1. همکاری بین شهرداری ها )Inter-municipal cooperation( )IMC(: یک اصطلاح عمومی است که منظور از آن، ارائه مشترک خدمات عمومی بین شهرداری هایی است 
که معمولاً اما نه لزوماً همسایه هستند.

شهری، خدمات عمومی محلی و غیره(، اسناد متعدد مانند »اجتماعات 
محلی از نظر ارقام« و »بولتن های اطلاعاتی آماری«  را تهیه می کند و در 
تصمیم گیری درباره حمایت و دادن اطلاعات به اداره مرکزی و بازیگران 

محلی مشارکت دارد [62[. 

پیوست 4. زیرمجموعه اداره پلیس
1. اداره منابع و مهارت های پلیس ملی

این اداره با رعایت حوزه اختیارات اداره منابع انسانی و اداره »ارزیابی 
عملکرد، خرید، امور مالی و املاک«، مدیریت کل پلیس ملی را در اختیار 
دارد و در تهیه و اجرای بودجه وزارت مرتبط با پلیس ملی، سهیم است. 
منابع مالی را بین سرویس های پلیس توزیع می کند و بر اجرای درست 
آن نظارت دارد، اصول مدیریت منابع انسانی را تعریف می کند، در ارتباط 
با بخش منابع انسانی، متون قانونی و مقررات مربوط به رسته های مختلفِ 
پرسنل را آماده و سازماندهی مشاغل را تضمین می کند، وظیفه جذب 
پرسنل قراردادی برای خدمات پلیس ملی به استثنای اداره مرکزی 
امنیت داخلی را برعهده دارد، برنامه های مربوط به املاک و مستغلات، 
کامپیوتر و انتقال پلیس را در ارتباط با ادارات ذی ربط وزارت کشور تهیه 
و بر اجرای آنها نظارت می کند. همچنین در چارچوب اصول کلی حاکم بر 
کنش اجتماعی به تعریف و اجرای دستورالعمل هایی برای پرسنل تحت 

صلاحیت خود می پردازد [101[. 
2.  اداره مرکزی جذب و آموزش پلیس ملی

اداره مرکزی جذب و آموزش پلیس ملی فعال در اداره کل پلیس ملی 
است که با رعایت اختیارات اداره منابع انسانی و اداره منابع و مهارت های 
پلیس ملی، جذب کلیه پرسنل فعال، فنی و علمی پلیس ملی به استثنای 
پرسنل قراردادی را سازماندهی می کند. همچنین برنامه آموزشی 
سالیانه را تنظیم و آموزش های اولیه و مستمر را برای پرسنل پلیس 
ملی اجرا می کند و با تفویض اختیار وزیر کشور، سیستم گواهی فنی را 
برای گروه های تشخیص مواد منفجره در سرویس های امنیت داخلی و 

شرکت های امنیتی خصوصی اجرا می کند [102[. 
3. اداره مرکزی پلیس مرزی

اداره مرکزی پلیس مرزی در اداره کل پلیس ملی در زمینه مبارزه با 
مهاجرت های غیرقانونی فعالیت می کند و همچنین در مشارکت با اداره 
کل گمرکات و عوارض مالیاتی  بر خروج افراد از مرزهای ملی نظارت دارد. 
به این ترتیب، به امنیت کشورهای عضو اتحادیه اروپا کمک می کند. این 
سازمان، هماهنگی عملیاتی بین پلیس ملی و ادارات ژاندارمری ملی را 
در مبارزه با مهاجرت های غیرقانونی رهبری و اجرا می کند. همچنین 
اطلاعات مختلف درباره مبارزه با مهاجرت غیرقانونی، اسناد هویتی 
جعلی، جابه جایی و مجوزهای اقامت و همچنین کار غیرقانونی با استفاده 
از نیروی کار خارجی را جمع می کند. علاوه بر آن به تجزیه و تحلیل  
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جریان های مهاجرتی، پیشگیری و مقابله با مهاجرت های غیرقانونی 
می پردازد. افزون بر این، مسئولیت همکاری عملیاتی و نهادی بین المللی 
درحوزه اختیاراتش را داراست و هماهنگ کننده مراکز همکاری گمرک و 
پلیس زیر نظر مدیر مرکز است. پلیس مرزی به امنیت وسایل حمل ونقل 
بین المللی و پلیس هوانوردی کمک می کند، در امنیت مردم و کالاها در 
حمل ونقل عمومی و مسافری از طریق راه آهن مشارکت دارد و هماهنگی 

ملی اقدامات همه افراد سهیم در این روند را تضمین می کند [103[.
4. سرویس حفاظت

این سرویس، حمایت امنیتی از افراد فرانسوی و خارجی را برعهده دارد 
و تدابیر لازم را برای امنیت رئیس جمهور فراهم می کند. همچنین در 
سازماندهی و امنیت دیدارهای شخصیت های عالی رتبه در فرانسه 
و خارج از کشور، رویدادها یا تظاهرات در مقیاس بزرگ یا هر آنچه 
که بسیاری از شخصیت های عالی فرانسوی یا خارجی در آن شرکت 
می کنند، مشارکت دارد. نظارت و حفاظت از ساختمان ها و حق 
تقدم1اداره مرکزی وزارت کشور را با رعایت اختیارات مقام ارشد 
دفاعی تضمین می کند. علاوه بر این، وسایل نقلیه را برای وزیر کشور، 
ادارات وابسته به آن و برخی مقامات دولتی فراهم می کند و مسئولیت 
سازماندهی سرویس های رایگان وزارت کشور را نیز برعهده دارد. [104[

5. اداره مرکزی امنیت عمومی
اداره مرکزی امنیت عمومی که در اداره کل پلیس ملی، فعال است با 
رعایت حدود اختیارات رئیس پلیس و مقررات خاص توزیع اختیارات 
بین نیروهای امنیت داخلی، مسئول اجرای مأموریت های امنیت عمومی 
و صلح در شهرداری هایی است که تحت کنترل پلیس ایالتی است. این 
اداره به اجرای مأموریت های پلیس قضایی در سراسر قلمرو فرانسه کمک 
می کند. اداره مرکزی امنیت عمومی به عنوان بخشی از مأموریت اطلاعاتی 
خود، در سرتاسر قلمرو فرانسه به استثنای پاریس و بخش های اوت دوسن، 
سن- سن- دنی و دو والدومارن، مسئول تحقیقات، متمرکز کردن و تجزیه 
و تحلیل اطلاعات به منظور اطلاع ر سانی به دولت و نمایندگان دولت در 
مناطق  ماورای بحار جمهوری فرانسه در حوزه های نهادی، اقتصادی و 
اجتماعی و همچنین در تمام زمینه هایی است که شاید به نظم عمومی و 
به ویژه پدیده های خشونت آمیز مرتبط باشد. اداره مرکزی امنیت عمومی 
در ارتباط با سرویس هایی که مسئول مبارزه با تروریسم هستند و با رعایت 
حدود اختیارات آنها، در مأموریت پیشگیری از تروریسم مشارکت می کند. 
این مأموریت ها در سراسر قلمرو شهرستان ها و جوامع با وضعیت خاص 
با هماهنگی ژاندارمری ملی انجام می شود. این اداره همچنین در اجرای 
مأموریت های جاسوسی و اطلاعاتی که به نیروهای امنیت داخلی سپرده 

شده است، کمک می کند [10۵[. 
6.  اداره مرکزی پلیس قضایی 

اجرای  به  و  است  ملی  پلیس  کل  اداره  زیرمجموعه  اداره  این 

1. حقی قانونی است که با اعطای مالک زمین یا استفاده طولانی مدت )یعنی با تجویز( برای عبور از یک مسیر مشخص از طریق ملک متعلق به دیگری ایجاد می شود.

برای  به ویژه  فرانسه  قلمرو  سراسر  در  قضایی  پلیس  مأموریت های 
پیشگیری و مبارزه با جرائم سازمان یافته، جرائم تخصصی، تروریسم 

و جرائم سایبری، چه ملی یا فراملی کمک می کند[106[. 
7. سازمان ملی پزشكی قانونی

این سازمان در مجموعه اداره کل پلیس ملی فعالیت می کند و حوزه 
فعالیت علمی پلیس در سراسر قلمرو فرانسه را تعریف، هماهنگ، اجرا 
و ارزیابی می کند. بنا به درخواست مراجع قضایی یا سرویس هایی که 
مأموریت های پلیس قضایی را برعهده دارند، هرگونه بررسی، مشاهده، 
کارشناسی، تحقیق و تحلیل با ماهیت علمی را انجام می دهد. به این 
 ترتیب، این سازمان فعالیت های علوم پزشکی قانونی را در اداره پلیس 
ملی هماهنگ، هدایت و ارزیابی می کند، نظریه را تعریف و منابع، ابزار و 
سازمان را از نظر علم پزشکی قانونی تعیین می کند. سازمان ملی پزشکی 
قانونی در همکاری با اداره مرکزی استخدام و آموزش پلیس ملی، شرایط 
استخدام و آموزش پرسنل پلیس ملی را در حیطه پزشکی قانونی تعریف 
و اجرا می کند. همچنین فرایندها و روش های اجرا شده در زمینه علوم 
پزشکی قانونی را در سطح ملی و بین المللی توسعه و ترویج می دهد و 

اداره پلیس ملی را در این باره نمایندگی می کند [10۷[. 
8. شرکت های امنیتی جمهوری

این شرکت ها توسط ژنرال دوگل برای رعایت قانون ایجاد شد. آنها 
واحدهای سیار پلیس هستند که نیروی ذخیره پلیس محسوب می شوند 
و متخصص در احیای نظم هستند. از زمان  تأسیس هر زمان به کمک آنها 
نیاز بوده به خصوص در می سال 1۹68 در الجزایر و رن در سال 1۹۹4 و 
در هر شرایط دیگری مداخله کردند. از سال 1۹۹4 تاکنون مأموریت های 
آنها متنوع شده است و درکنار مأموریت تخصصی خود برای برقراری 
نظم، مأموریت های دیگری نیز ازجمله پلیس راه و ... را انجام می دهند. 
آنها در یک مأموریت امنیتی به کارکنان اداره امنیت عمومی برای مبارزه 
با جرائم خُرد و متوسط و مبارزه با خشونت شهری کمک می کنند یا با 
پلیس مرزی در نظارت بر بنادر و فرودگاه ها، مرزها و کانال های ارتباطی 
با کشورهای خارجی شرکت می کنند. با اعضای سرویس حفاظت نیز 
در مأموریت های حفاظت از شخصیت های عالی و امنیت اقامتگاه های 
رسمی در فرانسه و سفارت های این کشور در خارج از آن مشارکت دارند. 
سازمان قلمرویی آنها در سه سطح این تعهدات را برآورده می کند: 
نخستین سطح اداره مرکزی به فرماندهی کل پلیس در پاریس، ۷ اداره 
منطقه ای مستقر در حوزه های دفاعی و آخرین سطح نیز واحدهای 
قلمرویی که شامل 60 شرکت خدمات عمومی )معروف به شرکت های 
مجری قانون(، یک شرکت اختصاص داده شده، ۹ شرکت بزرگراه و 6 
واحد موتورسیکلت منطقه ای، بخش آلپ و کوهستان و درنهایت گروه 

ملی پلیس است [108[.
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